

Nr. 164

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

18 N Marka i Marcelina
19 P Gierwazego i Prof.
20 W Sylwesterusa P.M.
21 S Alojzego
22 C Paulina BW.
25 P Serce Jezus. Agry
24 S Nar. św. Jana Chrz

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 650
za roznośnienie
70 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie " 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 18 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.

BANK ZACHODNI Oddział w Łodzi

ul. Piotrkowska 52

poszukuje wykwalifikowanych pracowników. Oferty należy składać od 8 do 9-ej
przed południem. (2690K)

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Oddziału Łódzkiego Pol. Czerwonego Krzyża składa serdeczne podziękowanie Zjednoczonym Zakładom Przemysłowym K. Scheiblera i L. Grohmana za hojną ofiarę w sumie Mk. 2.000.000 (dwa miliony) złożoną na rzecz T-wa z racji zamknięcia rachunków za rok 1921. Zarząd Czerw. Krzyża ma nadzieję, iż obywatelski ten czyn będzie przykładem dla innych firm przemysłowych i handlowych. (2715K)

Na kapitalny remont Zakładu Kapielowego przy ul: Konstantynowskiej № 82, Kier, Rej, Inż, Sap, Łódź, Nowo-Targowa 18, ogłasza postępowanie ofertowe, Wzywa się ubiegających na dzień 21 VI 22 r. w godz, biuro wych, celem otrzymania warunków umowy i ślepych kosztor. 2700b

ODEZWA

Rocznica Grunwaldzka a G. Śląsk.

Na czas obejmowania przez Polskę przyznanych jej wyrokiem genewskim ziem Górnego Śląska przypada rocznica wiekopomnego zwycięstwa polskiego pod Grunwaldem w r. 1410, obchodzona rokrocznie uroczystością przez całe społeczeństwo polskie. W roku bieżącym, kiedy wojska polskie obejmą w posiadanie części prastarej polskiej ziemi na Śląsku, rocznica ta nabiera szczególnego znaczenia: Zamyka ona bowiem okres ostatnich walk na G. Śląsku — ciężkiej walki plebiscytowej i krwawych bojów powstańczych i otwiera nowy okres pokojowej pracy społeczno—narodowej na przyznanych nam obszarach, zmierzającej do utrwalenia i umocnienia osłabionej przez wiekową germanizację polskość, otwiera jednakże zarazem okres nowej walki, prowadzonej już dziś najbrutalniejszymi środkami przez społeczeństwo niemieckie na G. Śląsku poiskim przeciwko tubylczej ludności polskiej. Wyrugowanie doszczętne tej naszej ludności lub co najmniej zupełne zgermanizowanie jej za pomocą czy to siły brutalnej, czy też wyrafinowanego „ślaska-

nia" — oto cel ostateczny wszelkiej polityki niemieckiej.

Przeciwstawić się tej niszczycielskiej robocie odwiecznego wroga, całą siłą zwalczać niemieckie zapędy germanizatorsko—hakatystyczne — oto obowiązek najświętszy całej ludności polskiej, powracającej pod panowanie niemieckie, oto jedno z pierwszych zadań całego społeczeństwa polskiego w wolnej Polsce.

Pierwszym krokiem w kierunku spełnienia tych obowiązków ma być właśnie tegoroczna rocznica grunwaldzka, która ma być obchodzona uroczystie na wszystkich ziemiach Rzeczypospolitej w dniu 16 lipca rb. pod hasłem **pomocy dla Górnego Śląska**.

Inicjatywę do uczczenia pamiętnej chwili objęcia części Śląska przez władze Rzeczypospolitej właśnie w chwili rocznicy zwycięstwa grunwaldzkiego oraz do niesienia dalszej wydanej pomocy braciom naszym, powracającym pod rządami Berlina dał jak wiadomo związek Obrony Kresów Zachodnich.

Nie wątpimy ani na chwilę, że całe społeczeństwo polskie stanie w dn. 16 lipca do apelu, że zmanifestuje czynem ofiarnym swą troskę o przyszłe losy naszej ludności na Śląsku Opolskim. Ufamy też, że przedewszystkiem ludność świeżo wyzwolona z niewoli niemieckiej ziem śląskich zmanifestuje w dniu tym swą łączność z całym społeczeństwem polskim

otaczającym żywą troską nasze kresy śląskie. Dzień 16 lipca powinien się stać je dną, potężną manifestacją narodową!
(8) Związek Obrony Kresów Zachodnich.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Stara miłość nie rdzewieje.

(wp) Wskutek interwencji posła Marjana Dąbrowskiego przyszło do porozumienia między Polskiem Stronnictwem Ludowym, a grupą Stapińskiego i udało się doprowadzić do orientacji politycznej obu odłamów P.S.L. do wspólnego mianownika. W niedzielę doszło do rozmowy między posłami Witosem a Stapińskim. Dalsze rokowania w celu ustalenia konkretnych warunków odbędą się dziś o godz. 10-ej przed południem. Na posiedzeniu tem ma być podpisany akt dokonania zjednoczenia.

Szklećka zamiast drogich kamieni

(wp) Rzecznicy delegacji polskiej w mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie przerwali prace nad oceną kosztowności trzeciej raty za tabor kolejowy wobec przedstawienia przez stronę rosyjską sztucznych kamieni, które obniżają wartość przyjmowanej raty. Prezes delegacji polskiej zażądał wycofania sztucznych kamieni oraz dostarczenia w ich miejsce innych kosztowności. Strona rosyjska odpowiedziała odmownie przyzwając prace. Do tej pory nie przystąpiono do realizacji zobowiązania, wynikającego z art. 13 traktatu, przyznającego Polsce 30 miliardów rubli w złocie za udział w bilansie gospodarczym dawnej Rosji. W tej sprawie rokowania utknęły na martwym punkcie. Termin wypłaty tej sumy upłynął 1 kwietnia r. b. ((Pat.))

Zwinięcie konsulatu austriackiego we Lwowie

(wp) Konsulat austriacki we Lwowie zaawiadomił odpowiednio władze, że na polecenie swego rządu zwija urządowanie z dniem 14 b. m. a to z powodu nie przydzielania mu odpowiednich ubikacji na lokal urzędowy. (10)

Przyjazdy i wyjazdy

W środę wyjechali do Hagi — delegat rządu polskiego p. Jastrzębski i dyrektor Pat'a p. Piotr Gorecki.

Przybyli do Warszawy delegaci Międzynarodowego biura pracy pp. Pribram i Mecker 7

**Ludowcy i żydzi „w obronie”
Naczelnika Państwa,**

(wp) Dzisiejszy „Kurjer Lwowski” i żydowski „Chwila” występują z autentycznymi argumentami w artykułach politycznych w obronie Naczelnika państwa rzekomo sponiewieranego przez partje, które na gruncie sejmowym nie chcą dopuścić do ustalenia dyktatury. (2)

GORKIE OWOCE.

Powiało przysłowie polskie, że niema tego złego, coby na dobre nie wyszło. Jest to zdanie tak zwanego ciężko, czasem krwa- wem, ogromnymi ofiarami nabytego doświad- czenia. Trzeba czasem ogromnych poświęce- ni, ogromnych strat, aby jakieś błędne wie- dzienie wykreślić, aby fałszywa i zgubna teoria oblać.

Najlepszy i żywy przykład tej prawdy życiowej ma świat na Rosji, gdzie aby do- wieść mu zupełnej niemożliwości w prakty- ce zgubnych teorii komunistycznych, trze- ba było tak strasznych poświęceń, tak prze- życiających ofiar krwi i zniszczenia „dorobku” duchowego ludzkości, że dziś Rosja przedsta- wia smutny obraz zniszczenia powszechnego i jakby cmentarzysko, gdzie opętane fur- jami chmary obłąkańców tańczą na grobach swoich współziomków.

Rosja jest żywym i odstrasającym przy- kładem do czego może doprowadzić opętanie dzikich teorii, uczących wiary w brutalną siłę fizyczną, w panowanie ciemnego motłochu, a zanie uwagających siłę ducha, siłę intelektu, wyszlachetnienie kultury, potęgę światła i wiedzy.

Niech nikt nie myśli, że bronimy starego porządku Rosji. Nie, o to nikt nas po- sadzić nie może. Owszem, powiedzieliby- my, że dzisiejszy stan Rosji jest logicznym następstwem dawnej krańcowości niewoli, ciemnoty i upodlenia ogromnych mas narodu rosyjskiego, uzależnionych od garści uprzyw- ilejowanych.

W narodzie rosyjskim był okropny brak równowagi społecznej, której następstwa mu- siały być straszne przy przewrocie społecz- nym, jaki nastąpił po wojnie. Gdyby nie ten brak równowagi, to Rosja byłaby wyszła z tej próby bez katastrofalnych przewrotów, zupełnie naturalnym procesem ewolucyjnego przeobrażenia się, jak to widzieliśmy u innych narodów wschodniej i Środkowej Europy, któ- re powstały w wojnie i w których, pomimo ogromnych trudności organizacyjnych nowo- tworzonych państw, obeszło się bez rewolu- cyjnych przewrotów i wstrząsów i bez gwał- tów motłochu.

W Rosji po opoście „oczyszczenia” po- częto wprowadzać przemocą, gwałtem i wcie- lać w realny czyn teorie „oczyszczonego socjalizmu”, czyli komunizmu. Postanowio- no zniszczyć cały dobytek starej kultury.

Postanowiono wytepić inteligencję i „podpory starego porządku”, poustrzać ich od wszystkich warsztatów życia państwowego, ekonomicznego i społecznego, uczynić ich pariasami lub wygnanicami z swojej własnej ojczyzny.

Rezultat tego znany całemu światu: Zni- szczenie kompletne i upadek wszystkiego na czym zasada się życie narodu i zupełna im- potencja polityczna i ekonomiczna.

Panowanie ciemnego motłochu i wszy- stkie demagogiczne hasła wyzwolicieli „ucie- mionego ludu” przemieniły się wkrótce w najgorszego rodzaju autokrację fanatycz- nej szajki utopistów i w nieznaną w dziejach niewolę.

Nowego rodzaju klasowa autokracja po- częła wśród ruin szukać starych dróg zniena- widzonego kapitalizmu i oto dzisiaj targuje się z kapitalistycznymi narodami świata o kredyty dla Rosji, o podźwignięcie jej obcym kapitałem z upadku komunistycznego.

Jednakże nauka nie poszła w las. Świat cały oczernia, duto skorzystał ze smutnego

doświadczenia Rosji z jej teorjami o panowa- niu motłochu i brutalnej siły fizycznej.

I dzisiaj jesteśmy świadkami komple- nej zmiany frontu u tych nawet, którzy do niedawna najbardziej demagogiczne i wywro- towe głosili hasła, a dziś trąbią swym wy- znawcom potrzebę zachowania starej kultury, potrzebę oświaty i nauki wśród najszerzszych warstw robotniczych i chłopskich.

Zgrzyty polityczne.

Operetkowy polityk

P. Medard Downarowicz postanowił być głośnym. P. Medard Downarowicz — swojego czasu dzięki pomyłce minister spraw wewnętrz- nych, a obecnie... jako narzędzie zakulisowych mocy... twórca: D. U. P. A. — Demokratycz- nej Unji Państwowej Aktywistów... I chociaż już przez to samo p. Medard Downarowicz ma swój specjalny... rozgłos, to jednak to mu jest jeszcze zamało.

W jednym z numerów warszawskiego „Kurjera Porannego”, (Nr. 157.) p. Medard Downarowicz ogłosił następujące... „oskarżenie”:

„Oskarżam was, żeście świadomie i celo- wo wbrew rozkazowi Dowództwa Obrony War- szawy wstrzymali o dwa dni wystanie z Pozna- nia posiłków nad Wisłę spekulując na wkrocze- niu bolszewików do Warszawy w nadziei, że wówczas uda się wam obalić Piłsudskiego i objąć rządy w Poznaniu”...

Oskarżam was... Accuse!... Hurra!... Ho, ho!... Uwaga, bo p. Medard Downarowicz ma głos! słuchajcie!

Otóż w nocy z dnia 9-go na 10-go czerw- ca b. r. (artykuł umieszczono w „Kurjerze” dn. 11 b. m.) pod wpływem poprzedniego dnia 20-stopniowego upału, w czasie snu zaczęło się p. „oskarżycielowi” strasznie macić w głó- wie. Ponieważ horyzonty „polityczne” tego po- rażonego gorącym „polityka” ograniczały się jeszcze przedtem tylko do... szczekania z za- plotu na tzw. endecję, tedy i tym razem — je- go rozgorączkowane myśli wpadły... na trop. Al mam was, bratki — krzyczał w podnieceniu przez sen. — Mam was, bratki, zdradziliście Warszawę, wstrzymaliście posiłki... Aal wody gorąco... Zaalarmowana służba domowa uspo- koła porażonego „polityka”, ale na drugi dzień... skutki były widome. Względnie objawy nowej choroby. Pan Medard Downarowicz udał się do redakcji „Kurjera Porannego” którego re- daktor — dziwnym zbiegiem okoliczności — także tym dniem był pod wpływem upałów — i umieścił „na łamach czcigodnego Pisma”... „rewelacje. Sensacyjne rewelacje.

Ale... Każdy głupi, ma swój rozum — mawia jednak przysłowie. Pan Medard Downarowicz miał też swój rozum. Postanowił — jak wspo- mniałem — być głośnym. I dlatego wykorzy- stał swoje powyższe — majaki gorączkowe.

Jedno z poważnych pism warszawskich przez nieogledność wzięło na serio wystąpie- nie p. Downarowicza. I zaczęło mu udowad- niać, że... jego „rewelacje” są nieprawdą. Ale... Zaczęło się oburzać, że obraża, ubliża...

Czy taki porażony jegomość może komu- kolwiek ubliżać?... Wolne żarty. Trzebaż było tylko po pogotowie zatelefonować. Lecz stało się.

I było to na rękę organizatorowi D. U. P. A. — Demokratycznej Unji Państwowej Aktywistów.

W środowym numerze tego samego (Kur- Poranny) pisma ogłasza:

„Jeśli wam chodzi o nazwiska, to gotów jestem w każdej chwili wymienić je — przed trybunałem sądowym. Nie rzucę ich w prasie dlatego, że nie chcę dać wam w ręce możliwości zatarcia i zbagatelizowania sprawy w waszych wykretnych artykułach. Dowód prawdy przepro- wadzę tylko w obliczu autorytetu jakim jest

Jest to dobry znak. Prawdziwa oświa- ta uchroni każde społeczeństwo od niszczy- cielskich wywrotowych rewolucji i od prze- wodnictwa takich ludzi, jacy dziś stoją na cze- le Rosji. Nie ciemne, brutalne masy, ale uświadomione i światłe obywatelstwo jest podstawą siły narodu i żywiołem twórczym, który nie niszczy a przetwarza i buduje.
D. Zw.

sąd Rzeczypospolitej. Oskarżeń podobnie dys- kredytujących Narodową Demokrację rzuce- wówczas więcej.

Tylko nie zastaniajcie się argumentem, że wobec bezimiennego z mojej strony oskarże- nia nie macie możności wytoczenia mi sora- wy. Oskarżam was wyraźnie. Oskarżam Naro- dową Demokrację jako taką. Ktokolwiek z was wytoczy mi sprawę, ktokolwiek czuje się ura- żony moim oskarżeniem, — każde wyzwanie przyjmę, niech mnie pozywa. Żadną formalną ekscypcją się nie zastonię.

Nie wiem, jakie będziecie czynili wysiłki, aby sprawę sądową przyśpieszyć. Natomiast ja zrobię wszystko, aby, gdy ją wytoczą, nie dać jej usnąć.

Medard Downarowicz.

Warszawa 13 | 6 1922 r.

Trzebaż jeszcze było podać... dokładny adres, ulicę, numer domu i... „przyjmuje ofia- ry na umysłowo-chorych w każdej porze dnia i godzinie”...

Ależ na Boga, cóż to za polityk, co to za mąż stanu, który... ma ściśle wiadomości ale... boi się je wyjawiać, by nie zostały „zneu- tralizowane”... w prasy wykretnych artykułach... Artykułów się boi... dostojny (!) pan rewela- tor...

Toć to istna komedia. Prawdziwa opere- ka. Pan Medard Downarowicz zaiste dziwną drogę obrał do... politycznej kariery. Reklama Osobista reklama w ogłoszeniach.

Minał się z powołaniem. Dalibóg. Oj, ra- ziej było — p. Downarowicz! otworzyć han- del przy ul. Dzikiej, lub budę założyć cyrkową na placu, gdzieś na przedmieściu, a wtedy ta metoda... w sam raz byłaby godną i skutecz- ną w uzyskaniu rozgłosu.

Ale tutaj... nie tedy droga. Nie przez hur- ra—rewelacje, które ponadto są pozbawione na wet krzy jakiej prawdy, a są tak naiwne... głu- pie, że tak powiem, bo któż to mógł i miał prawo wstrzymać posiłki armji nad Wisłę o- prócz chyba... Naczelnego Dowództwa, którym był oficjalnie p. Naczelnik, Józef Piłsudski. Nie przez krzykliwe ogłoszenia, ale przez czystość stałość i racjonalność zasad zdobywa się karje- rę w pracy i życiu politycznym.

I tego p. Downarowicz nie wie. No... i wiedzieć nie może. Cały tylko skandal, że w tej nader niesmacznej i grubej robocie powołu- je się p. Downarowicz na... osobiste stosunki z p. Naczelnikiem Państwa. (4)

(wd.)

Kronika zagraniczna

Możliwość komplikacji politycznych w Bolszewji.

(x) Z Moskwy donoszą, że w kole człon- ków komisarzy rozpoczęła się prawdziwa walka o przejęcie politycznej spuścizny po chorym Leninie. Z dobrze poinformowanego źródła do- noszą, że żaden ze znanych w Europie komisa- rzy nie wchodzi w rachubę, jako jego następ- ca. Wymieniane są m. i nazwiska, Preobrażeńskie- go, który uchodzi za duszę komunistycznej par- tji rosyjskiej. Wielu zwolenników daje się mieć również Buharin, należący do lewego skrzydła bolszewików. Największe trudności wyboru po- legają na tem, że większość przywódców bol- szewickich jest pochodzenia nierosyjskiego, a zatem żydzi Gruzini, Łotyże i Ormianie. Przy- dzisiejszym nastroju narodu rosyjskiego nie ma

Mama i Napoleon.



że być mowy ani o wyborze Trockiego, ani Zimnowiewa, lub Joffego. Sytuacja obecna jest nadzwyczaj chaotyczna i wszelkie niespodzianki w Rosji są obecnie możliwe. W każdym razie olbrzymi i doniosły autorytet Lenina nie da się zastąpić i w tym właśnie tkwi największe niebezpieczeństwo, jakie zagraża Rosji. (AP) (4)

Rada Ambasadorów o bojkocie Polski przez Niemcy.

(x) Z Paryża donoszą: Konferencja ambasadorów omawiała sprawy Polskie. Co się dotyczy gospodarczego bojkotu Polski przez Niemcy — to konferencja uznała, że jest to bezprawie. Ta decyzja w przeddzień rokowań gospodarczych Polski z Niemcami wzmacnia nasze stanowisko międzynarodowe. Co się zaś dotyczy wyrzucania kolonistów i likwidacji pruskich domen, to konferencja zadecydowała, że sprawami temi już się nie interesuje. (6)

Walka z bandytyzmem w Bułgarii.

Bandytyzm w Bułgarii przybiera w ostatnich czasach zastraszające rozmiary. Rabunki i morderstwa są na porządku dziennym a zorganizowanie bandy zbrojckie podejmują łupieżkie wyprawy do wsi i miasteczek. Władze były dotychczas bezsilne. Obecnie rząd jął się jak najostrożniejszymi środkami i w najbliższym czasie przedłożony zostanie zgromadzeniu narodowemu projekt ustawy, wedle której, we wszystkich powiatach, w których grasują bandyci, należy ogłaszać stan oblężenia. Każdą osobę, która jest nieobecna w domu dłużej niż 5 dni, należy uważać za bandytę jeżeli nie wykaże swego alibi. Osobę taką może także bezkarnie zabić. Pojmanych bandytów skazują sądy wojenne na śmierć i wyrok zostaje publicznie wykonany w przeciągu 10 dni (S) (7)

Wzmocnienie się małej ententy.

(x) Z Belgradu donoszą: „Prawda” ogłasza a wywiad z rumuńskim min. spraw zagran. Duka o odbytej w tych dniach konferencji głównych ministrów małej ententy. Duka oświadczył, że postanowiono przedewszystkiem, iż państwa małej ententy wyślą delegację na konferencję haską. „Po tem naszym zebraniu” mówił Duka dalej „możemy z całą pewnością oświadczyć, że mała ententa oznacza silny i niemruszony związek”.

O stosunku małej ententy do Rosji nie chciał Duka mówić. Zdaje się, zauważa „Prawda”, że stanowisko małej ententy do Rosji będzie takie same jak stanowisko Francji.

Dalej oświadczył min. Duka, że na następnym zebraniu, które odbędzie się prawdopodobnie w sierpniu w Paryżu, omawiana będzie sprawa przystąpienia Polski i Grecji do małej ententy. (S) (8)

D'Annunzio nie chce być bolszewikiem

(x) Po przyjęciu Cziczera przez d'Annunzia w swojej willi Gardone, prasa włoska zaczęła szerzyć pogłoski, że ten stał się bolszewikiem. Współpracownik „Echo de Paris” napisał do niego z tego powodu i otrzymał odpowiedź następującą:

„Ta wiadomość jest nikczemnym fałszem. Jestem zawsze ten sam, proszę nie wątpić o tem. Mam najgorętsze pragnienie zobaczyć znów Paryż i moich drogich przyjaciół”.

Wzajemnie nie udało się P. Cziczerowi. 10

OBRAZY W HADZE.

MOSKWA, 17 (PAT) Skład delegacji rosyjskiej na konferencję w Hadze jest następujący: przewodniczący delegacji zastępca komisarza do spraw zagranicznych Litwinow, członkowie: przewodniczący Sowanarkomu ukraińskiego Rakowski, komisarz Wniesztorgu Krasin, poseł sowiecki w Berlinie Krestiniskij i zastępca komisarza finansów Sokolnikow. Delegacja wyjedzie z Moskwy 19 b. m.

HAGA 17 (Pat) Jak donosi prasa hollenderska część członków konferencji wyjechała do swoich krajów w celu porozumienia się z rządem. Wynik porozumienia ma być wzajemnie zakomunikowany na obradach w poniedziałek. Rząd sowiecki będzie reprezentowany przez Rakowskiego, Krasina i Sokolnikowa. (7)

HAGA 17 (PAT) Wstępna konferencja odroczyła swoje posiedzenie do poniedziałku po dojsciu do zgody w sprawie metody pracy oraz organizacji. Delegaci złożyli jednoznacznie sprawozdanie swoim rządów, których odpowiedź powinna nadejść przed 20 b. m. (2)

HAGA 17 (PAT) Na drugim plenarnym posiedzeniu konferencji postanowiono, że w skład komisji dla rokowań z delegacją rosyjską wejdą przedstawiciele wszystkich państw reprezentowanych na konferencji, o ile państwa te wyrażą życzenie wzięcia udziału w pracach.

HAGA 17 (PAT) Na 2-im posiedzeniu plenarnym po rozpatrzeniu projektów metody pracy, przyjęto projekt francuski według którego prace komisji do której nie wchodziło rozwiązanie, będą nosiły charakter wyłącznie techniczny i z obrad tej komisji winne być wyłączone wszelkie kwestje zasadnicze. W skład tej komisji weszli ci członkowie, którzy już poprzednio zgłosili swój akces. Francja zastrzegła sobie przystąpienie do tej komisji w terminie późniejszym.

HAGA 17 (PAT) Dzisiaj odbyły się 2 posiedzenia. Na pierwszym delegat belgijski zaproponował wybranie komisji głównej i 3 podkomisji do spraw długów, kredytu i spraw własności. W skład komisji głównej wejdą przedstawiciele tych mocarstw które zgłoszą swój akces.

Przedstawiciele wielkich mocarstw oraz Belgja i Holandia wejdą w skład wszystkich podkomisji. Udział Polski jest zapewniony. Min. Strassburger domaga się ażeby w komisji uczestniczyły państwa bałtyckie. Na drugim posiedzeniu przedstawiciele Anglii, Belgji i Włoch wyrazili swoje zapatrywanie o metodach przyszłej pracy. Anglja żąda ażeby prace konferencji miały charakter wyłącznie techniczny. Delegat belgijski oświadczył, że polityka musi być całkowicie wyłączona z obrad konferencji. Następnego posiedzenia odbędzie się w poniedziałek.

Objęcie G. Śląska.

KATOWICE 17 (PAT) Wkroczenie wojsk polskich na G. Śląsk pod wodzą generała broni Szeptyckiego nastąpi we wtorek 20.

Przekroczenie granicy przez sztab na moście Szopienickim pod Sosnowcem nastąpi o 8 rano. Do Katowic wojska wkroczą między 10-11 przed południem od strony Szopienic. Według informacji z komitetu przyjęcia i województwa wojska polskie na granicy powita wojewoda Rymer wraz z członkami tymczasowej rady wojewódzkiej oraz delegat biskupi ks. prałat Kapica, który udzieli wojsku błogosławieństwa. Inwalidzi powstańcy górnośląscy przetrną szablami symboliczny łańcuch graniczny, poczem wojska w otoczeniu powstańców pomaszerują do Katowic. Wojska powita starszy burmistrz dr. Górnik wraz z członkami rady miejskiej i magistratu. Na rynku zaś imieniem ludności górnośląskiej przemówi poseł Korfanty. Tamże odprawiona będzie msza polowa, poczem nastąpi defilada przed gen. Szeptyckim i oficjalnymi gośćmi. Popołudniu projektowana jest w parku im. Kościuszki zabawa ludowa. We wtorek zajęta będzie pierwsza strefa polska t.j. miasto i powiat Katowicki. Objęcie drugiej strefy t.j. Królewskiej Huty i okolicy nastąpi

we czwartek.

Objęcie całego obszaru dokonane będzie około 10 lipca r.b.

WYCOFANIE POLICJI NIEMIECKIEJ

KATOWICE 17. (PAT) „Ostdeutsche Morgenpost” donosi, że wczoraj rano nadeszła do prezydium policji w Katowicach telefoniczna wiadomość z Opola, zawierająca rozkaz w sprawie rozwiązania dotychczasowej policji niemieckiej. Wobec tego, dzisiaj będzie wycofana niemiecka policja. Urzędnicy, którzy nie przechodzą na służbę polską, otrzymają dzisiaj swoje pobory i muszą po południu z soboty na niedzielę opuścić teren plebiscytowy i zgłosić się w prezydium policji we Wrocławiu.

ZAMKNIĘCIE DWORCÓW KOLEJOWYCH DLA RUCHU PRYWATNEGO

KATOWICE 17 (PAT) Katowicka dyrekcja kolejowa donosi, że z powodu przejmowania przez Polskę przypadającej jej części G. Śląska odnośnie dworców będą od godz. 2 dnia 17 b.m. do godz. 6 dnia 18 b.m. dla ruchu prywatnego zamknięte.

Palestyna na rzecz żydów rosyjskich.

(X) Rada miejska w Jaffie odbyła nadzwyczajne posiedzenie z udziałem szeregu działaczy, poświęcone sprawie przyścia z pomocą nieszczęsnym żydom w Rosji. Wyloniono komitet dla przeprowadzenia wielkiej akcji w bóżnicach, na zebraniach itd. (8)

Nabytek gruntu w Palestynie przez żydów,

(X) Pisma arabskie donoszą, że rząd wydzielawil żydom na przeciąg 100 lat cały grunt leżący w pobliżu grobu Racheli. (8)

Nagana za brak w ślubie prawosławnym.

(X) „Polityka” donosi, że papieski sekretarz stanu udzielił na polecenie Stolicy apostoelskiej nagany wszystkim jugosłowiańskim biskupom, którzy wzięli udział w kościelnych ceremonjach zaślubin króla Aleksandra. (8)

Związek kościołów w Niemczech

(X) Jak wiadomo w Niemczech jest obecnie 28 sekt przeważnie protestanckich, które do tego czasu wzajemnie się zwalczały. Obecnie w dzień Wniebowstąpienia nastąpiło w Wirtembergu połączenie sekt tych w jeden związek kościelny. Kościoły nowo powstałe

oczywiście nie będą skrupowane w życiu swym wewnętrznym. (8)

Miljonówka

We wczorajszym ciągnięciu wylosowały zostały nr.

1,054,599

Niedopórównania

(2594K)

tanie są ceny firmy Szmehel i Rozner
Łódź, Piotrkowska 100 filja 160
Suknie kretonowe 5500 4500, Suknie etaminowe 8000 11500, Suknie szewiotowe 5800 7500, Spódniczki szewiotowe 3500
Palta dam, koverk 28000 32000

Popierajcie przemysł polski

Z Sejmu.

WARSZAWA 17 6 (PAT) Na porządku dziennym dzisiejszego zebrania Sejmowego znajdowała się sprawa zmiany regulaminu celem utworzenia komisji głównej. Z ramienia komisji regulaminowej składał sprawozdanie Ks. Lutosławski. Komisja regulaminowa ustaliła brzmienie artykułu 53 a w formie następującej:

1) Do ustalenia stanowiska większości Sejmu w stosunku do spraw przez Sejm jej zaleconych a w szczególności w stosunku do zadań z przesileniem rządowym związanych, ustanawia się komisję główną pod przewodnictwem Marszałka Sejmu.

2) Komisja ta powstaje w ten sposób, że posłowie upoważniają do zastępstwa w niej swoich delegatów z pomiędzy siebie wybranych, przyczem jednak każdy delegat musi posiadać zastępstwo przynajmniej 5 posłów a poszczególna delegacja nie może liczyć więcej członków niż 6. Jednocześnie z delegatami upoważnienie musi wskazać ich zastępców.

3) głosowanie w Komisji głównej odbywa się w ten sposób, że każda delegacja głosuje łącznie liczbą głosów, które reprezentuje.

4) za stanowisko odpowiadające większości Sejmu, uważa się to stanowisko, które popiera delegaci reprezentujący połowę plus i wszystkich członków Sejmu.

Wniosek został przyjęty 161 przeciw 150. Marszałek zaznaczył że jest możliwym, iż jeszcze dziś wieczór odbędzie się posiedzenie komisji głównej. Następne posiedzenie we wtorek. Na porządku dziennym zakończenie dyskusji nad ordynacją wyborczą oraz te sprawy dla ułatwienia których udział Rządu nie jest potrzebny.

Skasowanie komisariatu do spraw repatriacji

(wp) Komisariat nadzwyczajny do spraw repatriacji — na wniosek komisarza p. Wł. Grabskiego — został zlikwidowany.

Zastąpi go Rada do spraw repatriacji. P. Grabski, który pełnił od grudnia obowiązki komisarza, z dniem onegdajszym opuścił to stanowisko. (10)

Niemcy o naszym przesileniu

(wp) Warszawski korespondent „Berl. Tadeblattu” pisze o naszym obecnym przesileniu: „Choć konkretne różnice zapatrywać pomiędzy naczelnikiem państwa Piłsudskim a prezydentem ministrów Ponikowskim, które do prowadziły do niezlikwidowanego jeszcze przesilenia gabinetowego, ciągle jeszcze otoczone dziwną tajemniczością, można dziś uważać za pewne, że chodziło w tym wypadku o różnice zdań w sprawie polityki wschodniej.

Piłsudski sądził, że gabinet Ponikowskiego nie docenia dostatecznie niebezpieczeństwa, grożącego ze strony Sowietów i nie dostosował odpowiednio ani swojej polityki ani rządów. Gabinet zaś był przeciwny podróży Piłsudskiego do Bukaresztu, którą Rosja mogłaby uważać za wyzwanie? Pisząc dalej o znanych nam już naradach, kończy korespondent słowami: „Dalsze plany Piłsudskiego są jeszcze zupełnie nieznane”. (S) (2)

Kupno „Gońca Krakowskiego”

„Gońca Krakowski”, dotychczasowa własność p. Grotkiego, kupiony został przez b. ministra Kucharskiego. (8)

O wydanie Machny.

(wp) Na notę wręczoną poselstwu polskiemu 24 maja przez rząd sowiecko-ukraiński z żądaniem wydania przez rząd polski słynnego atamana Machno polski chargé d'affaires Berenson odpowiedział odmownie zaznaczając, że wobec braku jakiejkolwiek umowy o ekstradycji pomiędzy Polską a Ukrainą nie widzi nawet możliwości wszczęcia dyskusji w tej sprawie. (AW) (8)

Napady band bolszewickich.

(wp) Napady band bolszewickich na granicy wschodniej (ostatni 12 bm.) wyrwały ponoch. Wład

Niemcy wtrącają się do polskiej ordynacji wyborczej

BERLIN Na ostatnim posiedzeniu Reichstagu wniesiona została interpelacja z powodu ordynacji wyborczej do Sejmu polskiego. W odpowiedzi na tę interpelację przedstawił ciele ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że uznaje w każdym razie za uzasadnione obawy iż ten projekt ordynacji wyborczej jest niebezpieczny dla niemieckiej mniejszości narodowej w Polsce, ze względu na to, że jednakże ordynacja ta jest sprawą wewnętrzną Polski, jak również, ze względu na to, że ostateczne sformułowanie jej jest mocno kwestionowane rząd niemiecki nie może na razie(?) u-

czynić tejsprawy przedmiotem kroku dyplomatycznego. Ordynacja ta jednak stałaby w sprzeczności z artykułem 76 układu polsko-niemieckiego w sprawie G. Śląska, gdyby miała być przeprowadzona na G. Śląsku. Rząd niemiecki będzie wobec tego uważnie śledził przebieg sprawy i w danym momencie użyje środków, przysługujących mu na podstawie układu górnośląskiego oraz przepisów prawa międzynarodowego, by stanąć w obronie praw niemieckiej mniejszości narodowej w Polsce(!)

Widmo związku państw naddunajskich

„Stampa” zajmuje się austriacką polityką Francji, która zmierza widocznie do utworzenia skierowanego zarówno przeciwko Niemcom jak i Włochom związku państw naddunajskich. Francja, zdaniem dziennika, widzi w nowym prezydencie Seiplu podatne narzędzie dla swoich planów. Konieczną jest rzecz, by włoska dyplomacja czuwała pilnie nad gabinetem austriackim i ostrzegala również państwa małej ententy przed tem, by z obawy przed niebezpieczeństwem niemieckim nie przyczyniły się do wiele większego i groźniejszego niebezpieczeństwa związku państw naddunajskich lub też restauracji Habsburgów. Włochy muszą prowadzić politykę austriacką i francuską politykę małej ententy i politykę niemiecką(?). Tyle

„Stampa”.

Również inne dzienniki są tego samego zdania.

„Corriere d'Italia” żałuje, że wszystkie w dobrej wierze czynione usiłowania zbliżenia się do Niemiec rozbijają się ciągle o uporczywe pewnych elementów, które z nieznanymi i znanych powodów sabotują umowę o niemieckiej własności i wskutek tego przewlekają stale rozpoczęcie i podjęcie z powrotem dawnych stosunków życzliwych pomiędzy Niemcami i Włochami, których życzą sobie ludy Europy.

Doniesienia te przyjmować należy z pewnym zastrzeżeniem, ponieważ pochodzą z Berlina, chociaż z drugiej strony wiadomo, że we Włoszech istnieje silny prąd germanofilski. (S)

Konstytucja irlandzka.

LONDYN, 17 (PAT) Havas. Projekt konstytucji wolnego państwa irlandzkiego przewiduje: Wolne państwo irlandzkie stanowi równouprawnioną część zbiorowego organizmu, tworzącego brytyjski commonwealth. Językiem narodowym jest język irlandzki, językiem urzędowym także i angielski. Mężczyźni i kobiety korzystają z równych praw. Gwarantuje się wolność sumienia, słowa i prawa stowarzyszania się. Parlament składa się z dwóch izb. Członków izby wyższej wybiera w połowie premier, w

połowie zaś izba niższa.

Ustawy wchodzi w życie po uzyskaniu zgody króla. Wolne państwo irlandzkie nie ma obowiązku brać udziału w jakiegokolwiek wojnie bez zgody swego parlamentu. Wyjątek stanowi wypadek zaatakowania państwa. Koronę reprezentuje w wolnym państwie generalny gubernator.

LEAFIELD 17 (PAT) Prasa irlandzka wita na ogół z uznaniem projekt nowej konstytucji.

ludności w pasie przygranicznym. Lokalne władze poczyniły natychmiast zarządzenia, mające przywrócić bezpieczeństwo i spokój, a więc wzmocnienie służby granicznej, inspekcje policyjne nad granicą i odezwy do ludności, która z obawy przed napadami całymi rodzinami wraz z dobytkiem zaczęła uciekać z nad granicy. Komisje graniczne mają polecone oszacowanie strat i szkód wyrządzonych, które będą przedstawione bolszewikom do odszkodowania.

W środę ubiegłą obradował nad temi sprawami zjazd wojewodów z kresów wschodnich, na którym zapadły uchwały, mające być zakomunikowane w najbliższych dniach do wiadomości ogółu. (8)

Z OSTATNIEJ CHWILI

NOWY GABINET WĘGIERSKI.

BUDAPESZT, 17 (PAT) Skład nowego gabinetu węgierskiego jest następujący: prezydent ministrów hr. Bethlen, minister spraw zagranicznych Banffy, finansów Hallay, spraw wewnętrznych Iwan Rakowsky, handlu Ludwik Walko, oświaty publicznej hr. Klebelsberg, sprawiedliwości Saruwary, rolnictwa Stefan Szabo—Nagyatad, obrony narodowej Belitska, opieki społecznej Vats, aprowizacji Terffy.

SPROSTOWANIE.

WARSZAWA 17 (PAT) Biuro ministerstwa skarbu podaje do wiadomości:

W przemówieniu swoim wygłoszonym w Sejmie na posiedzeniu w dniu 16 b.m. poseł Witos uczynił m. in. ministrowi skarbu szereg zarzutów, powtórzonych w dzisiejszych pismach porannych, wobec tego stwierdza się co następuje: Zarzuty jakoby Rząd przestał się opiekować marką polską, jakoby powołał masę urzędników rekursowych, daninowych

(nie powołano ani jednego), jakoby ludzie bogaci daniny nie płacili a zasypywali władze skarbowe rekursami, wreszcie ogólnikowe zarzuty szastania pieniędzmi skarbowymi i zakładania przez Rząd pism mających na celu „zasłaniać prawdę oraz napastować i szargać ludzi” pozbawione są wszelkiej podstawy.

URZĘDOWA ZAŁOBA W NIEMCZECH

BERLIN (wł) Na zarządzenie rządu dnia 17 b.m. mają być do połowy masztu opuszczone chorągwie państwowe z powodu utraty Śląska którego przejmowanie przez Polskę ma się rozpocząć.

NARADY NAD POŻYCZKĄ PRZYMUSOWĄ W NIEMCZECH

BERLIN 17 (PAT) Kanclerz Rzeszy przyjął wczoraj wieczorem przewodniczącego partii koalicyjnej. Przedmiotem narad była sprawa pożyczki przymusowej

Niemiecka partia ludowa nie brała udziału w tej konferencji.

Stan pogody

—0—

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 28 najniższa 15. Prognoza zachmurzenie zmienne, chłodniej skłonność do burz (2)

Obrona polskiego cara.

W dzielnicy Łazienkowskiej, obok koszar Gromadka rekrutów z Wołynia czy Polesia, bo czapy jak błiny. Rozlewnie, szeroko brzmią pieśni, budząc natretne, upiorne echa:

— Wołga, Wołga, ma' radnaja...

W blasku księżycowym marszują się Sobieski.

— Co u diabła? Znowu?

Zaintrygowany przechodzień-oficer staje.

— Jak się macie, chłopcy!

— Zdrawia żęłajem, wasze-stwo!

— Coście za jedni?

— Nowobracicy.

— Co tu robicie?

— Przyszli zaszczyszczać cara i rodzinę od wrogów wiesznieh i wnutrennych.

— Jacyż to wrogowie wewnetrzeni?

— Zydy, Lachy i socjalisty.

— A car?

— Josif Piłsudskij.

— Kto wam to powiedział?

— U seli ludy kazaly, szczo je car.

Ileż pracy potrzeba, żeby z tego Wołyniaka czy Poleszuka, myślącego staremi kategoriami ojców i braci, zrobić świadomego żołnierza Rzeczypospolitej. I jakiego taktu, żeby dać mu pojąć różnicę pomiędzy służbą wojskową, a wojskową niewolą. (9)

POL. ZB.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Zjazd biskupów

(k) W dniu 20 b. m. rozpoczyna swe obrady zjazd duchowieństwa wyższego Rzplitej w Częstochowie. Zjazd ten odbędzie się pod przewodnictwem księdza kardynała Dalbora. Jak się dowiadujemy z całego szeregu spraw szczególną uwagę zjazd zwróci na moralny stan wiernych w poszczególnych diecezjach. Uczesni

NIEDZIELNY FELJETON

Ze stolicy Persji.

(Własna korespondencja nieco sproszkowana)

O ile Światło wszelkiej Światłości Szach In Szach Nasser Ed—Din zwany popularnie Insufem Ponurym przedstawiał osobistość i charakter, w każdym wypadku, wybijające się nad powierzchnią szarych fal życiowych, o tyle naród Persji zachwycał antropologów historycznymi zaletami ducha i ciała, które w nieskazitelnej czystości przechował od czasów troglodytów.

Każdy prawie Pers trzymał się krótkiej a pełnej rozumu i szlachetności zasady:

— Jak człowiek głodny — to nie może nic robić, a jak się naję — to by ino spał!

Spokojny „niekونیecznie“ piśmienny niko mu brutalnie prawdy w oczy nie rzucający, — życie swe spędzał na zbieraniu papierowych tumanów, którymi powypęłniał już sienniki w braku innych kas ogniowatych prawie nieznanych w tym błogosławionym kraju, w koszuli rzadko kiedy splamionej dotknięciem pełnej bakcyli wody, kończył dni swojego spokojnego żywota chwając imię Wielkiego Allaha i proroka jego Mahometa. (4)

Pod względem zapatrywań politycznych, dzielili się Persowie na dwa zwalczające się obozy, mianowicie reakcjonistów, którzy uważali, iż Persja powinna być rządzona madremi i przemyślanymi prawami

cy zjazdu który potrwa około 4 dni zamieszkiwać będą u Ojców Paulinów na Jasnej Górze 9

Nowa heca ukraińska

(k) Lwowski „Przegląd poniedziałkowy“ donosi że szowinistyczna grupa ukraińska w Lwowie zamierza podczas procesu Fedaka urządzić we Lwowie i na prowincji cały szereg demonstracji w celu oddziaływania na mających przybyć na rozprawę przedstawicieli prasy zagranicznej.

Projekt ten podobno akceptowali wybitni i starzy działacze z obozu szowinistycznego 9

Kosztowne żarty

(k) Marjan Gawel major wojsk polskich przejeżdżając samochodem przez Częstochowę Na ulicy Parkitka córka Antoniego Sosnowskiego rzuciła kamieniem w samochód który uszkodziła Staty oblicza uszkodzony na 1 milion marek. Sprawę skierowano do prokuratora Sądu Okręgowego w Piotrkowie. 9

Gech żebraków w Warszawie

(k) W Warszawie powstaje zupełnie serjo związek żebraków, o czym podano ogłoszenie w prasie żarg. a inicjatorzy zgłosili się do redakcji w celu udzielenia szczegółów informacyjnych. Są to przeważnie kalecy. Są oni niezadowoleni z ostatnich rozporządzeń policji zmierzających do tępienia żebractwa i zawiązują celem przeciwdziałania zamachom na swój byt—ściłą organizację obronną 9

Polsko Amerykański Komitet Pomocy

Dzieciom

(k) Z d. 20 b. m. stanowisko dyrektora naczelnego Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom obejmuje p. Władysław Grabski.

W „Komitecie“ dominować będzie żywioł obywatelski, większość członków Rady stanowić będą delegaci instytucji społecznych. Dyrektora wybierać będzie Rada, rząd zaś będzie tylko go zatwierdzał.

Fundusze płynąć będą z 3 źródeł: od

mi, oraz na postępowców, którzy dążyli do samowładztwa wielkiego Szacha Nasser Ed—Dina, w gwarze ludowej Jussufem Ponurym zwanym, oraz zupełnie słusznie byli zwolennikami odebrania reakcjonistom wszelkich dóbr doczesnych i rozdzielenia ich między siebie.)

Na szczęście partja reakcjonistów była bardzo słaba, należeli doń bowiem przeważnie ludzie, którzy wbrew nawoływaniom muzeinów usiłowali myśleć, natomiast strona przeciwna posiadała w parlamencie, tak przytłaczającą większość głosów, że jakieś zarzuty czarnej reakcji perskiej o kradzieżach, złodziejstwach i obchodzeniach prawa przez postępowców, w rękach których koncentrowała się cała władza, zagłuszało się zazwyczaj wrzaskami i wysłaniem bezbożnych wrogów szacha na smole do Szejtana.

Żle spał tej nocy wielki Szah Persji — oby Allah dał mu długie lata życia wielkie zdrowie, główną wygraną na loterii — a wrogowie jego oby w ciężkich robotach skończyli co przedziej swój nikczemny żywot, lub zmuszeni zostali do prowadzenia układow z zaprzyjaźnionym państwem Sowietów.

I gdy Król Królów pomyślał sobie, iż jeszcze niedawno bitna jego armja liczyła krocie nizamów, setki tysięcy redytów, setki Rur Ogniowych, — gdy pomyślał sobie o nieśmiertelnych bojach i strategicznych posunięciach, w których mu nie mógł dorównać zaden nawet austriacki generał — żal wezbrał w nim okrutny i złość sroga przeciwko Wielkiemu Dywanowi, który zmniejszył tak bardzo liczne a bitne huice wojowników Słońca Persji. —

— Oszczędności, oszczędności, mruczał

amerykanów (przez pierwsze 5 lat), od rządu i od samorządów)10).

Bezprawie

Redaktor tygodnia ludowego „Ojczyzna“ w Kielcach. znany działacz Zw. lud. nar. p. Józef Matias zmuszony został onegdaj pod groźbą aresztu do podpisania przed komisarzem policji, zobowiązania, że nie będzie wydalal się z Kielc. Komisarz policji żądał owego zobowiązania powołał się na otrzymany rozkaz z Warszawy.

Jeśli już dziś działacze Zw. lud. nar. paraliżują się w ich pracy, to coż byłoby, gdyby doszedł do władzy rząd „silny“, o którym marzy Belweder, P.P.S., i Piastowcy.

W tej sprawie klub sejmowy Zw. lud.—nar. m zgłosił interpelację, (8)

Niszczonje łososia.

(k) P. Lubicz w „Głosie Narodu“ pisze: „Tenieniem masowem łososia w powiatach sandomierskim i nowotarskim trudnią się przede wszystkim okoliczni żydzi rybacy i paserzy, względnie wynajęci przez nich górale, zniecając znacznymi zyskami. Zorganizowane silne szajki żydowskich rybaków grasują wzdłuż obu brzegów Dunajca, wyławiając olbrzymie ilości łososia, odsyłanego do okolicznych letnisk a nawet Krakowa. Połów odbywa się w nocy i to przeważnie przy użyciu nielegalnych środków, jak: trutki i dynamit. Warto zwrócić uwagę, jak bardzo niebezpieczne jest spożywanie ryb w ciągu ich tarła, do tego jeszcze trutych i bitych w sposób urągający wszelkim przepisom sanitarnym.

Ze względu na niepowrotowane szkody, jakie przynosi taka rabunkowa gospodarka, konieczna jest natychmiastowa ingerencja władz kompetentnych, któraby położyła ostateczny kres tym bandyckim połowom. Również jak najszersze koła publiczności powinny poprzeć powyższą akcję ochronną i dopomóc w wytepieniu żydowskich szajek rybackich, zarabiających rabunkiem łososia kolosalne sumy, zwiżywszy, że jeden połów nocny przynosi im do kilkudziesięciu tysięcy. (9)

Pamiętajcie o repatriantach!

pod sumiastym wąsem coraz zapalczywiej zaciągając się wonnym haszyszem. Oszczędn, oszczędność można robić na szkołach, na przemyśle, na pensjach w kancelariach — ale nie na wojsku, k. Oni zawsze stają na baczność — a nie gadają długo i głupio jak „mój“ parlament — oni dostali „wola“ na podgardlu, czarnej ospy, zliwych nowotworów o podłożu wenerycznym

— Oby wam cena kartofli spadła, przekłci beduini, — warknął zacisnąwszy pięście.

A potem ten Kirmund — Pasza. Co o sobie myślił Tygodniami się nie pokazuje, z wiera przymierza, traktaty, nikogo o nig nie p tając, a ja jak pies bezdomny — dowiaduj się o tem ostatni! — tak jakby ten parlament n serjo się traktowało, jak we Francji lub w Polsce — Ja im pokaze!

Tu klasnął w dłonie, i jak z pod ziemi, czarny stanął przed nim rzezaniec, który uderzył wszy czołem o wzorzysty kobierzec, czekał na rozkazy swego Władcy.

— Pojedziesz autem i przywieziesz mi tu Wielkiego Wezyra.

Nie upłynęły jeszcze dwie monotonne monolitny muzeina, na dworskim odśpiewane minarecie, kiedy przed obliczem Światłości wszelkiej Światłości stanął zadyszany Wielki Wezyr Mirza Merljor-Chan, który rzucając niespokojnie oczyma naokół, trzykrotnie uderzył czołem przed wybranym ficem Allaha, i głosem przyjemnym i wonnym, jak tchnienie ulubienicy Fatmy z haremu, której się psulo dwanaście zębów, zaskamlał cicho.

— Kazales o Wladco!

— W tej chwili zwołać tu cały Dywan, wrzasnął Szach, przewracając okropnie, białkam

Uposażenie emerytowanych oficerów

Gen. Jan Roszkowski pisze w „Rzeczypo pol.“ W czasie najbliższym odbędzie się w komisjach sejmowych: wojskowej i skarbowo-budżetowej dyskusja nad wniesionym przed dwoma już miesiącami przez p. Ministra Spraw Wojskowych projektem ustawy o uposażeniu emerytalnym wojskowych i ich rodzin.

Sprawą tą, tak zasadniczo ważną, nikt się dotąd zbyt nie troszczył.

Już w roku ubiegłym, ze służby czynnej w Wojsku Polskim przeniesiony został w stały stan spoczynku cały, w liczbie kilkuset, zastęp oficerów, przeważnie wyższych stopni.

Cały ten zastęp oficerów zawodowych przeniesiony został masowo w stały stan spoczynku nie na podstawie tej lub innej brzozy własnej, chociażby obcej, pragmatyki służbowej i nie na własne żądanie, lecz jedynie z decyzji kierowniczych władz wojskowych z tymczasem pod postacią zaliczek uposażeniem w myśl Ustawy Sejmowej z 29 maja 1920 r. Chociaż art. 2 Ustawy powyższej wysokość emerytalnego uposażenia ustala tymczasowo na 60 proc. od sumy wszystkich poborów w służbie czynnej, przywiązanych do osobiście posiadanej stopnia, to jednak w faktycznym wykonaniu ustawy artykuł ten został uposażenie zredukowano dla emerytów zamieszkujących miejscowości kl. I i II do 25 proc. dla reszty miejscowości do 30 proc. wszystkich poborów, wypłacanych oficerowi w służbie czynnej, z pozbawieniem emerytów wszystkich wyrównawczych, procentowych oraz jednorazowych dodatków.

Zepchnięci wskutek tego od całego już już roku ostatnich rządów obywateli polskich, emeryci wojskowi w całym szeregu memorjałów, jak również przez delegatów wskazywali władzom na wyrządzaną im krzywdę wskutek niewątpliwego naruszenia Ustawy z 1920 roku. Wszystkie te zabiegi celem ulżenia odczuwanej przez wielu emerytów dotkliwej niedzi, miały ten tylko skutek że Rada Ministrów w dniu 11 kwietnia r. b. uchwaliła udzielić

im jednorazowej zapomogi świątecznej w wysokości 10,000 mk. dla otrzymujących uposażenie emerytalne poniżej 20,000 mk. miesięcznie, powyżej zaś tej pierwszej sumy 5000 mk. t. j. w tym ostatnim wypadku w kwocie znacznie niższej od dochodu dziennego kelnera.

Co zaś do projektu rządowego stałej ustawy emerytalnej, to takowy, pozbawiając emerytów wojskowych dodatków na mieszkanie, umundurowanie, a zwolnionych już do tyczas w stan spoczynku również i dodatków za kierownictwo, jako składników całkowitego uposażenia i pozostawiając im i tylko podwójną (np. 200%) kwotę (np. 20000) (por.), oraz dodatek rodzinny nie poprawia w niczem obecnego ich bytu lecz pozostawia ich i nadal w położeniu literalnie bez żadnego już wyjścia.

Powoje na emigracja do Kanady

Przychództwo przedwojenne do Kanady sięgało w ostatnich latach prawie 400 tysięcy rocznie. Po wojnie zaś wygląda bezporównania skromniej, nie osiagając w żadnym roku nawet połowy powyższej liczby.

Rok 1919 dał 117,633 przychodźców, 1920 147,375 1921 100,415.

Spadek przychodźstwa w r. 1921 jest skutkiem wydania nowego prawa, wymagającego od każdego przychodźcy, z wyjątkiem rolników i służby domowej, wykazania się sumą 250 dolarów i ponadto biletem kolejowym na drogę z portu do miejsca przeznaczenia, względnie dodatkową sumę wystarczającą na kupno biletu. Prawo to zaczęło obowiązywać dn. 15 stycznia 1921 i miało trwać do 31 marca tegoż roku, następnie jednak wobec panującego w Kanadzie bezrobocia zostało przedłużone na czas nieokreślony.

Powyższe prawo poza zmniejszeniem przychodźstwa wogóle miało za cel ograniczenie przychodźstwa nie anglosaskiego a przede wszystkim żydowskiego.

Pomiędzy wychodźcami z innych krajów, Żydzi stanowią część najpoważniejszą. W pierwszym kwartale 1911 r. było ich 1,625 osób, w drugim—2,217, w trzecim—3,177 i w czwartym—1861. Słowem ograniczenia emigracyjne dotknęły Żydów w mniejszym stopniu, niż nawet Amerykanów, element szczególnie w Kanadzie protegowany, jako w znacznej części osiadający na roli i zamezary. Wychodźcy ze Stanów Zjednoczonych wnieśli do Kanady w roku 1920 tylko 18 milionów 166,962 dolarów w gotówce i inwentarzu. Natomiast wychodźtwa żydowskie szczególnie niechętnie jest widziane i w danej mierze napływ Żydów

w roku 1919 przyczynił się do wydania prawa, ograniczającego przychodźtwa do Kanady. Przeciwno nam głównie skierowany jest również przepis o niewpuszczeniu do Kanady ludzi, niejadących prosto z miejsca zamieszkania, przyczem za miejsce zamieszkania jest uważane państwo, którego jest się obywatelem. Za den przeto z Żydów rosyjskich, mieszkających w Polsce chociażby od lat 20, do Kanady obecnie dostać się nie może, gdyż nie jedzie z miejsca swego zamieszkania. Oczywiście, żaden Kanadyjczyk a tem bardziej zajmujący stanowisko urzędowe, niechęci do wychodźtwa żydowskiego ujawniać nie będzie i wszelkie ograniczenia, dotyczące chociażby miejsca zamieszkania wychodźcy tłumaczyć będzie względami natury humanitarnej.

Wychodźtwa polskie a właściwie przeważnie ruskie ze Wschodniej Małopolski wyniosło w pierwszym kwartale r. 1921—575, w drugim—820, w trzecim—870 i w czwartym—590, razem w ciągu roku 2,853 osoby. Widoków na powiększenie wychodźtwa polskiego do Kanady nie ma. Przeciętnego robotnika lub rzemieślnika nie stać na wykazanie się sumą 250 dolarów kanadyjskich przy lądowaniu i dlatego wychodźtwa tego elementu całkowicie odpada. Mogą przeto udawać się do Kanady tylko te kategorie wychodźców, od których się nie wymaga posiadania powyższej sumy, to jest 1) rolnicy, robotnicy rolni, 2) służba domowa i 3) żony i dzieci dawniejszych przychodźców prawnie dopuszczonych do Kanady.

Zakapno gospodarstwa w Kanadzie dla zamożnego nawet gospodarza przy obecnym kursie marki jest niepodobniństwem i dlatego na osadnictwo nikt tam nie pojedzie. Wychodźcy polscy w Kanadzie przeważnie są z rodzinami tak, że na wyjazd większej ilości żon i dzieci liczyć nie można. Pozostają właściwie dwa tylko rodzaje wychodźców, dla których Kanada stoi otworem: robotnicy rolni i służba domowa. Jak dotychczas robotników do pracy na roli za oceanem jak również i służby domowej Polska prawie nie wysyłała.

Należy przeto przypuszczać, że sporo czasu upłynie nim ten nowy rodzaj wychodźtwa zamorskiego, zdola utworować swoje drogi i ścieżyny i zyskać uznanie wśród ludności tutaj, w kraju, z czego wynika, że na razie przynajmniej wychodźtwa polskie do Kanady będzie niewielkie. (5)

Gimnazja niemieckie w Polsce.

W b. zaborze rosyjskim znajduje się 7 pryw. gimnazjów niemieckich, z tego 4 w Łodzi i po jednym w Pabjanicach, Sompólnie i Zgierzu. Gimnazja łódzkie posiadają nawet (niepełne) prawa państwowe. Znacznie więcej szkół średnich niemieckich znajduje się w b. dzielnicy pruskiej, a mianowicie w woj. poznańskim 25, na ogólną liczbę 73 zakładów, a w woj. pomorskiem 8, na ogólną liczbę 32 szkół średnich. Jedno gimnazjum na Pomorzu (w Toruniu) jest państwowe. Prócz tego istnieje szereg zakładów z językiem wykładowym polskim i niemieckim (niektóre z nich państwowe), np. w Grudziądzu (3 gimnazja), w Toruniu i Wąbrzeźnie. Prócz tego istnieją jeszcze 2 gimnazja niemieckie we Lwowie (prywatne ewangelickie) i 5 gimnazjów na Śląsku cieszyńskim (z tych 4 państwowe). Razem tedy istnieje w Polsce 47 prywatnych i państwowych szkół niemieckich. O wiele więcej niżby wynikało z liczby obywateli polskich narodowości niemieckiej. (6)

Judaica

Kto rządzi Rosją bolszewicką?

W r. 1920 wyszła w Ameryce książka Henryka Forda, znanego działacza antysemitycznego p. t. Żyd międzynarodowy, Problem światowy, która rozeszła się w paru milionach egzemplarzy. Z książki tej podajemy poniższą statystykę, wykazującą olbrzymią przewagę żydów w rządzie bolszewickim.

	Człon.	Żyd.	Żyd w proc.
Rada komis. lud.	—22	17	77
Komisariat wojen.	—43	33	77
„ dla spraw agr.	—16	13	81
„ „ finans.	—30	24	80
„ sprawiedliwości	—21	20	95
„ nauczania publ.	—51	42	79
„ dla pomoc. socjal.	—6	6	100
„ robót	—8	7	88
Postowie bol. Czer			
Krzyża w Berlinie, Wiedniu.			
Warszawie Bukareszcie Ko-			
penhadze	—8	7	100
Komisarze prow	—23	21	91
Dziennikarze	—41	41	100
Cytry mówią same za siebie		9	(5)

dczuł

Ja was nauczę co znaczy Szah w Persji i kiedy Wielki Wezyr zginął jak dym z kadzidła, po którym zostaje tylko charakterystyczny zapach, premiera nieco wzmożony przez straszny niepokój i strach, który targał duszą tego nieszczęśliwego sługi. —

— Pan Wszehpersji zaczął coraz gwałtowniej chodzić wzdłuż ścian sali pałacowej. —

I kiedy już miał skończyć dwudziesty i drugi kilometr, a słońce zaczęło rysować przednie krwawo złote płamy na kopułach wieży i minaretów Tehermu — zaczęli z za kotary, jak duchy, wysuwać się ministrowie wielkiego Dywanu bladzi trzęsący się, zbić w jedną bezradną kupkę. —

A kiedy zoczył ich nieśmiertelny Jussuf, z gardła wydobył się mu ryk tak straszny, iż tynk ze ścian zaczął opadać kawałkami, a więcej słabną na duszy ministrowie starannie zawiązywali sobie kostki u nóg nogawki spodni, aby zasie Wielki Szah, zobaczywszy co się dzieje, jeszcze większym nie zapalał gniewem. (10)

— Ha, ha, niedznicy, szakala, katyle, cóż wy myślicie, że jeżeli dałem wam, z łaski swej konstytucję, to ja tu nic nie znacze... To wolno sobie wam rządzić na tym folwarku jak się wam podoba?

— Ja was tu nauczę, tředowate endeczy - ay i Traktaty zawierać bez zapytania, bez pozwolenia! Oszczędności na moich redyfach, bo- daj was pokrecito, niech was czarnożółta zarzęsie febra!

I kiedy tak wrzeszczał, jakby mu kto bez chloroformu ślepą kiszkę wyrwał.

Ministrowie, trzymali się blisko kotary, aby zniknąć w tym momencie, kiedy Słońce

Persji zechciałoby porównać twardość drogo cennych naczyń etruskich, stojących w kątach sali, z twardością doczesnej ich powłoki.

— A teraz precz mi z oczu, wyliniałe dre madero!

Najstraszniejszy strzał z fuzji nie tak prze- dko potrafi rozpedzić wróble z dachu, jak grzmiący głos wielkiego Szaha potrafił rozpedzić strachliwe stadko ojców narodu.

Nasser Ed-Din klasnął w ręce i rzucił wy- prężonemu w postaci samowara rzezańcowi.

— Sprowadź tu Ogi-Ben-Caro, naczelnika moich Rur kancelaryjnych.

A kiedy się znamienity szef zjawił, Jussuf Nasser-Ed-Din podyktował mu wezwanie do narodu, w którym stwierdzając bezapelacyjnie, iż ponieważ gabinet ministrów niema autorytetu i jest kompletnie niezdolny do dalszego rzą- dzenia, on Słońce całej Persji zmuszony jest mu udzielić dymisji.

A kiedy już skończył, z zadowoleniem- odchrząknął i kładąc się spać, mrucał z zado- woleniem:

— I niech mi ktokolwiek ośmieli się pi- snać, że między Jussufem Ponurym, a Napoleo- nem Bonaparte jest najmniejsza różnica, urzą- dzę mu taką konstytucję, że będzie sobie mu- siał ciało poprzyklejać syndetikonem. A mojej Fatmie muszę kupić kosztowny naszyjnik. Albo, lepiej, dam jej najwyższy order państwowy, mniej kosztuje i efektywniej wygląda.

Tu usnął snem sprawiedliwego, a nad sennemi równinami Persji, zapanowała nare- szcie tak upragniona, niczem niezamącona cisza i ten błogi spokój, o którym marzyli podczas urzędowania Wielkiego Wodza Rur Ognistych i Kancelaryjnych wierni wyznawcy Proroka. (6)

A S.

W dniu 17 czerwca r. b. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarła w 22 wiosnie życia jedyna najukochańsza córka przemysłowca i obywatela m. Łodzi

S. † P.

I R E N A T R O S Z Y Ń S K A

Studentka Prawa Uniwersytetu Poznańskiego.

Eksportacja, drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Nowaka № 32 | 34 (Bałuty), nastąpi w poniedziałek, dnia 19 czerwca rb. o godz. 6 i pół w, do Kościoła N. M. Panny

Pogrzeb na Stary Cmentarz Rzymsko-Katol, nastąpi we wtorek, dnia 20 czerwca rb, o godz. 10 rano.

Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych, przyjaciół, koleżanki, kolegów i znajomych pograżeni w bezgranicznej rozpaczy.

RODZICE.

2689S

ZYGZAKI

Przykład z góry.

Złe działa zły przykład, tem więcej jeśli go daje osoba, stojąca na bardzo wysokim stanowisku.

W wojsku polskiem jest już od trzech lat ustalona forma umundurowania, która powinna obowiązywać wszystkich wojskowych. A jednak jeszcze dzisiaj znajdują się wojskowi, którzy dla jakichś sympatji używają starej formy umundurowania rażąco różniacej się od obecnej. Wczoraj spotkałem dwóch wojskowych ubranych w maciejówki. Może to być czapka ładna lub dzięki wspomnieniom z nią związanych miła dla noszącego, jednakże gdy od dłuższego czasu obowiązuje inne nakrycie głowy nie powinno jej się nosić. Co by powiedziała np. kompetentna władza we Francji, gdyby żołnierze samowolnie zaczęli nosić wysokie czapy napoleońskie.

A może u nas nie zwraca się uwagi noszącym nieprzepisane czapki z obawy, żeby napomniani nie powołali się na przykład z góry.

Z-1

KRONIKA

Kalendarzyk

17 i 18: Niedziela 18 czerwca. Miska
Wschód słońca g. 2 m. 50
Zachód g. 7 m. 20.

— Widowiska.

Centr Polski (Ceglarniana 65)

Dziś „Djablica“

z p. Ireną Sołską

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorska (Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego otwarta codziennie.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Indyjski Grobowiec“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Zona“.

— Wiec T-wa „Rozwój“

Dziś t.j. 18. odbędzie się o godz. 6 wieczorem wielki wiec T-wa Rozwoju Życia Narodowego w Polsce, w sali Stow. Handlowców polskich przy ul. Piotrkowskiej 108. (w podwórzu).

— Zebranie organizacyjne T-wa „Rozwój“.

s) W piątek w lokalu T-wa Wędkowców (Piotrkowska 174) odbyło się zebranie organizacyjne T-wa „Rozwój“ Na zebranie przybyło kilkaset osób.

O godz. 8 i pół wiecz. p. E. Zajaczek zajął obrady wskazując w wstępnym słowie na cel i zadania towarzystwa. Po ukonstytuowaniu prezydium p. E. Zajaczek przedstawił sprawozdanie z dotychczasowej działalności jak również wykreślił projektowany plan prac na przyszłość, którą na razie zapowiada założenie w Łodzi pięciu kół dzielnicowych, zorganizowanie dwutygodniowych kursów żydoznawczych, założenie kilku sklepów i hurtowni, wydanie spisu firm chrześcijańskich założenie filii Banku Narodowego i t.p. Następnie wywiązała się nadzwyczaj ożywiona dyskusja w której między innymi za-

brali głos pp. Gałazka, Pec, Ciesielski, Maciński, Żegota, Sokolowski, Kolasieński, Maciński. Poza tem po dokonaniu przez ablamację wyborów do zarządu komisji rewizyjnej i rady nadzorczej posiedzenie zostało zamknięte.

— O zwolnienie od opłat imprez Czerwonego Krzyża.

(p) Łódzki oddział polskiego towarzystwa Czerwonego Krzyża zwrócił się do magistratu z prośbą o zwolnienie od miejskiego podatku od widowisk koncertów, zabaw i rozrywek wszelkich imprez, urządzonych przez towarzystwo czerwonego krzyża. Sprawę tę rozpatrywać będzie Rada Miejska na najbliższym posiedzeniu. (7)

— Spis abonentów telefonu

Wyszedł z druku Spis abonentów telefonu na rok 1922 na miasto Łódź. Spis ten odznacza się nadzwyczaj dogodnym układem gdyż jest ułożony 1) alfabetycznie według nazwisk 2) według kolejności numerów 3) według fachów i branż. Jest do nabycia w księgarni L. Fiszera (7)

— Posiedzenie Rady miejskiej

(p) Wobec nagromadzenia się wielkiej ilości spraw podlegających rozpatrzeniu przez radę miejską, posiedzenia rady odbędą się we wtorek i środę dnia 20 i 21 czerwca rb. (7)

— O ceny w restauracjach

Restauratorzy wnieśli prośbę do komisji do badania cen i zysków o podniesienie cen w restauracjach. Subkomisja odrzuciła ządania restauratorów 1-go rzędu, postanawiając cenę obiadu i kolacji na mk 400. Restauratorzy niezadowoleni z tej decyzji wnieśli sprzeciw do głównej komisji. (7)

— Pismo angielskie.

Wyszedł pierwszy numer „The continental post“ tygodnika wydawanego w języku angielskim przez p. W. S. Jesienio. (7)

Afera z konserwami

Funkcjonariusz urzędu walki z lichwą przybywszy na dziedziniec domu Nr. 142 przy ul. Piotrkowskiej zastał furę nafałdowaną skrzynkami konserw. Jak się okazało konserwy należały do Eugenjusa Ulricha zamieszkałego w tymże domu. Ponieważ konserwy były pochodzenia wojskowego w sprawie tej przeprowadził urząd dochodzenie, które wykazało co następuje.

Konserwy w ilości 110 skrzyń nabył Ulrich od sierżanta Krigiera z urzędu gospodarczego wojskowego po 10 mk. za puszkę od Ulricha kupił te konserwy Frydenberg i sprzedał niejakiemu Botowi Gustawowi. Konserwy te sprzedano po 85 mk.

Odnosny wniosek oskarżenia przeciwko wyżej wymienionym za uprawianie handlu łańcuchowego przesłał urząd walki z lichwą do prokuratora. (7)

Pertraktacje bez końca

(p) Z inicjatywy inspektora pracy p. Wojtkiewicza, odbyła się onegdaj w banku handlowym konferencja, w której brali udział przedstawiciele związku banków i związku pracowników bankowych.

Dyrektorzy banków oświadczyli, iż nie są upoważnieni do pertraktacji w imieniu związku banków i że niema mowy o podpisaniu umowy zbiorowej z pracownikami bankowymi. Również oświadczyli oni, iż ci z dotychczasowych pracowników bankowych którzy chcą obecnie przystąpić do pracy są zobowiązani przyjąć oferty.

Delegaci pracowników oświadczyli, że o ile dyrektorzy nie odstąpią od swych postanowień, do zgo dy bezwzględnie nie dojdzie.

Po dłuższej dyskusji do niczego konkretnego nie doprowadzono. Następną wspólną konferencja ma się odbyć w poniedziałek w województwie, (7)

Za Związku Inwalidów Wojennych

Zarząd Pow. Koła Zw. Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi. Niniejszym zawiadamia swych członków że dn. 25 czerwca r. b. o godz. 5 p. p. w sali Zw. Klasow. Dzielna Nr. 50 odbędzie się zebranie z nast. porządkiem dziennym.

1) Sprawozdanie kwartalne.

2) Wybór delegatów na Zjazd.

Wstęp tylko za legitymacjami na 1922 rok. (5)

Pociągi wycieczkowe

(a) Jak się dowiadujemy ze stacji Łódź-Fabr. odepłdzie dziś o 11 30 rano specjalny pociąg dla ruchu wycieczkowego do Kuluszek. Powrót z Kuluszek do Łodzi o g. 7 w.

Odcchodzący o 5 17 ze stacji Łódź-Kaliska powożą do Sosnowca dziś zatrzymywac się będzie aż do Galkówka na każdej stacji.

Z tejże stacji odepłdą również pociągi do Kuluszek o 11 05 rano i 5 17 po p. (5)

Za Związku oficerów rez. woj. Łódzkiego

Z początkiem roku szkol. 1922 będzie otwarte w Łodzi gimnazjum koedukacyjne filol. 8 klasowe dla

dzieci oficerów pod kierownictwem ks. pułk. Cieślńskiego. Dla dzieci nieodpowiednio przygotowanych będą przez całe lato urządzane komplety przygotowawcze.

Zapis do gimn. oficerskich dzieci codziennie od 12 do 1. Kasyno oficerskie Kościuszki 4 (5)

Teatr i muzyka

Teatr miejski

Dziś w niedzielę Teatr Miejski powtarza premjere „Djablica” niezwykle ciekawy dramat Schönhera w koncertowym odegraniu przez Irenę Solską Zygm. Noskowskiego, Artura Kwiatkowskiego.

W poniedziałek dlażreszeń rob. i intelig. powtórzenie tegoż dramatu.

We wtorek „Lato” T. Rittnera z p. Ireną Solską w roli Maji.

Koncert Ady Sari

Dn. 22 bm. w sali Filharmonji odbędzie się tylko jeden występ słynnej śpiewaczki koloraturowej Ady Sari, primadonny Wielkiej Opery w Paryżu i teatru „La Scala” w Medjolanie.

Na program wybrała Ada Sari najpiękniejsze arje z oper Mozarta, Rossiniego, Verdiego i in. (7)

Komunikaty

„Indyjski grobowiec”

Wyświetlany obecnie w kinie „Luna” „Indyjski Grobowiec” przewyższa pod każdym względem wszystkie dotychczas widziane w Łodzi obrazy. „Indyjski Grobowiec” jest arcydziełem gry, scenarjuszów, pomysłów, wystawy, myśli i wszystkiego tego, co się na świetny film składa. Obraz ten, jak i wszędzie, tak i w Łodzi wywołał zachwyt stałych i okazjnych bymateów kinowych. Ten film powinien każdy zobaczyć, jest to bowiem arcydzieło, jakich stworzyć nie wiele się uda. 2669. (5)

Wystawa Oświatowa we Lwowie

W czasie od dnia 20 sierpnia do 15 września br. przy sposobności Targów Wschodnich we Lwowie odbędzie się Wystawa Oświatowa, która również obejmie prace z zakresu oświaty pozaszkolnej na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponieważ bez współdziałania ze strony instytucji kulturalno-oświatowych wystawa

nie dałaby całkowitego obrazu prac, podjętych w kierunku oświaty pozaszkolnej tak przez czynniki rządowe jak i społeczne, Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego zwraca się z prośbą do towarzystw oświatowych, działających na terenie Województwa Łódzkiego, aby do dnia 25 czerwca br. zechciały nadesłać do Kuratorjum swoje eksponaty, skąd zostaną wysłane do organizatorów wystawy t. j. do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego.

Na wystawie będzie można obejrzeć grafiki i mapy, wykonane przez prof. Szumańskiego, dotyczące analfabetyzmu, kursów dla dorosłych, czyteln i bibliotek, chórów i teatrów włościańskich, domów ludowych oraz towarzystw oświatowych.

Nie mów że kochasz!

Nie mów że kochasz, tylko spojrz mi w oczy,
Nie mów, że kochasz, twój uśmiech uroczy
Wszystko mi powie, cudniejsza te mowa,
Niż najgorętszych zaklęć wielkie słowa.

Nie mów, że kochasz, tylko podaj dłoń.
Jak fala miłość nas razem pochłonie
Nie mów, że kochasz, niepotrzebne dźwięki
Mowy, gdy w sercu śpiewasz mi piosenkę.

Mów że mnie kochasz, ale błyskiem oka
Jak przepaść miłość nasza jest głęboka
Mów że mnie kochasz dotknięciem twej dłoni,
Od nieszczęść miłość nasza nas osłoni.

Mów że mnie kochasz, niech na każdym kroku
Zadręga w uśmiechu, zajaśnieje w oku
Miłość, co cudnie życie nam umili,
Szczęśliwi, którzy dożyli tej chwili

(2) ST. LABĘDŹ—MAJEWSKI

W pensjonacie Z. Wójcickiej

w Podębnie pod Tuszymem jest jeszcze kilka pokoi wolnych. Wiadomość na miejscu, lub też Orla 23 m 22 (od g 4-ej pp.) 256K.

Jak zawsze

2594

u firmy Szmeczel i Roznez Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160, wybór wielki a ceny bardzo przystępne:

Materiał frotte	750 mtr.
Firanki	1450 „
Etaminy	1100 „
Saknie letnie	4.500, 8500, 11,500

TEATR MIEJSKI

Występy Ireny Solskiej

„Lady Frederic” W. Somerset—Marghama

„Djablica” Schönhera.

Obiegły tydzień, jak na Łódź, był wyjątkowo bogaty w nowości teatralne gdyż mieliśmy aż dwie premjery.

Sztuki te należące do popisowego repertuaru p. Solskiej wybrała znakomita artystka żeby publiczność mogła ujrzeć w całej rozciągłości wielkość jej talentu. Ujrzelismy dwie sztuki, które są jakby specjalnie zbudowane na popis dla artystyki, grającej tytułową rolę. Tak w jednej jak i w drugiej cały utwór żyje tą jedną rolę.

„Lady Frederic” jest do pewnego stopnia utworem obyczajowym przedstawiającym stosunki towarzyskie pewnych sfer Anglii, a przede wszystkim tę przysłowiową angielską obłudę, która tam na każdym kroku występuje. Jest tu nawet nieco więcej obłudy bo szantaż, chęć wymuszenia małżeństwa za pomocą wykupienia weksli. Autor potraktował te różne „hochstaplersiwa”, które przesuują się przed naszymi oczami z pewną dozą pobłażliwości. I mimo woli publiczność odczuwa sympatię do tej bohatarki, która żyje z godziny na godzinę nie wiedząc czem zapłaci jutro swoje długi, a biedną krawcową umiunie czarem zachowania się i fałszywej słodyczy, a potem odsyła bez zapłacenia

rachunku. Jest tam też kilka plusów na korzyść Lady Frederic jak np. podarcie listów które mogła znieść lorda Merestona, oraz dowcipne ułeczenie ze zgubnej miłości młodego lorda Merestona. Zbytniego sensu ani myśli przewodniej, nie można się doszukiwać w tej sztuce.

Pani Solska grała rolę lady Frederic czarująco, roztańczając swobodę i wdzięk a jedno cześniej dając tyle wyrazu i ekspresji. Z kreacji swej stworzyła arcydzieło sztuki scenicznej. Partnerom jej było trochę trudniej wżyć się w tą arystokratyczną atmosferę salonu i niezbyt udanie imitowali lordów oraz admirałów. P. Snay z natury nerwowy tym razem grając rolę angielskiego lorda, znając flegmatyczny charakter anglików, powinien był się więcej opanować. Pozatem grał jak zawsze bardzo inteligentnie. P. Kułakowski w roli Mr. Fouldesa nie wyszedł dalej poza zwykłą manierę. Bardzo mało wojskowego mieli w sobie p. Oswald jako admirał i p. Urbański jako kapitan ten ostatni prędzej mógł być własnym ordynansem. Role lady Mereston grała p. W. Jerzmanowska, a Róży p. Jarkowska.

Wystawa staranna, natomiast reżyserja p. Leszczyca.

DJABLICA” SCHÖNHERRA jest sztuką o głębszym pokładzie psychologicznym. Autor stara się zanalizować niezbadane tajniki duszy kobiecej. Mieszanina uczuć macierzyńskich z wybuchowym temperamentem młodej kobiety za niedbanej wskutek ułomności męża stwarza tragiczne komplikacje. Co prawda z pierwszego

aktu macierzyńskiej czułości stosowanej do męża, nie podejrzewaliśmy w „Zonie” tyle przewrotności jaką w dalszych aktach wykazała. Jaki słabemi i naiwnemi istotami są wobec nie mężczyźni i ten mąż którego rozum ongi podziwiała i Strażnik w którym uwielbiała się męską. Wszyscy mają cel, do którego dążą. Mąż i żona—domek na rynku, strażnik — gwiazdkę na kołnierzu. Jednakże mężczyźni to tokujący głusze których miłość ogłusza, i oślepia ona jedną na silniejsza ponad temperament z nieubłaganą konsekwencją dąży do wytkniętego celu choćby po trupie męża i ewentualnym uwięzieniu kochanka.

Sztuka ta jest tak zbudowana żeby dać jaknajszersze pole do popisu artystce, grającej tytułową rolę. I rzeczywiście p. Solska mogła nam wykazać całą finezyjność swego talentu, grając tą czułą żonę przejętą macierzyńską czułością oraz w dalszym ciągu przewrotną „djablicę” dążącą po trupach do celu.

Trudno pisać słowa krytyki tam gdzie nic krytykować nie można. P. Solska grała swą rolę w wielkim stylu. Starali się dostroić do wysokiego poziomu gry swej partnerki p. Kwiatkowski jako Strażnik i p. Noskowski jako Mąż choć im się to nie zawsze udawało. Niektóre sceny jak na przykład zakończenie ostatniego aktu było zagrane koncertowo przez całą trójkę. Reżyserował p. Noskowski.

(2)

K.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Nieco o ciągowkach amerykańskich

Za klasyczną krainę mechanicznej uprawy roli muszą być stanowczo uważane Stany Zjednoczone Północnej Ameryki. Specjalne warunki, jak zupełny brak robotnika przy olbrzymich, wyjątkowo żyznych obszarach ziemi już dawno, bo od kilkudziesięciu lat zmuszały tam najlepsze umysły wynalazcze intensywnie pracować nad kwestją usunięcia do minimalnych granic żywej siły przy uprawie roli. Sama liczba tylko fabryk, produkujących wyłącznie ciągowki, nie poruszając całkiem o różnorodność narzędzi, używanych przy mechanicznej uprawie roli, wysuwa Stany Zjednoczone na czołowe stanowisko wśród absolutnie wszystkich krajów cywilizowanych. Nie mniej niż 160 fabryk jest dziś zajętych w tym kraju produkcją najrozmaitszych typów ciągowek. Są wyrabiane tam od największego typu ciągowek o sile 60—90 Hp., jak to typy Twin—City dla plugów od 14—skibowych aż do typu najmniejszego, używanego tylko dla podmiejskiej uprawy ogrodniczej o sile pół—1 konia — dziś już bardzo popularnych w Stanach typu „Beaman”. Szczególnie w czasie wojennym proces usuwania żywej siły z pracy na roli był bardzo znaczny. W tym czasie powstało kilka całkiem nowych typów ciągowek — bardzo wiele fabryk przeszło na masową produkcję. A wszystko to dlatego, aby zaspokoić stale wzrastające zapotrzebowanie rynków na dobre a wypróbowane co do swych zalet jak materiału tak też konstrukcji ciągowek. Najciekawszym i najwięcej charakterystycznym objawem ostatnich typów jest fakt, że górę biorą na rynku nieduże ciężkie maszyny kilkoskibowe, lecz wyłącznie średnie, a nawet ściśle mówiąc, małe, bo zastosowane tylko do plugów zaledwie dwu lub trzy skibowych przy normalnej pracy w polu. Godnym uwagi też jest fakt, że gąsienicowe typy, które z technicznego punktu widzenia zdawałyby się powinny górować przy uprawie roli — nie stają się popularnymi, lecz od-

wrotnie, coraz więcej jest w użyciu typów czterokołowych. Typy trzy lub 2—kołowe stale znikają i nie są uznawane za praktyczne. Pomimo to za najlepsze co do wydajności i jakości pracy jest naogół przyznawany typ kombinowany półgąsienicowy, szeroko dziś znany typ „Bates”. Wszelkie próby stosowania specjalnych motorów do ciągowek i umocowywanie takowych nie wzdłuży osi symetrycznej ciągowki, zostały w ostatnich latach zaniechane. Powszechnie został przyznany za najodpowiedniejszy typ—motor typu automobilowego — tylko z mniejszą liczbą obrotów na minutę. Typy, które nie zdążyły dziś przejść na tego rodzaju motory, są uznawane bez wyjątku jako nieodpowiadające praktyce i wymaganiom doby obecnej.

Naogół w Stanach Zjednoczonych w dobie obecnej pracuje około 330,000 ciągowek różnej wielkości i systemów. Rzucającym się jaskrawo w oczy szczególnie jest kolosalna liczba małych, bo tylko 2 skibowych ciągowek typu Fordsona, dziś już powszechnie znanym na całym świecie pracuje nie mniej niż 160,000 w Stanach Zjednoczonych. A 20,000 tychże ciągowek jest dziś rozsiadanych po całym świecie — od ciepłych błotnistych krain Południa, produkujących ryż aż do najdalszych Północnych sfer jesszcze produkujących ziarno. Za niemiłej ciekawy objaw musi być uważany fakt, że taka duża ilość tego typu ciągowek została rzuconą na rynek do konkurencji z koniem, w przeciągu ostatnich zaledwie niespełna pięciu lat. Co najmniej 1,200,000 koni zostało w tym czasie usuniętych od pracy na roli, wyłącznie tylko przez ten typ, nie mówiąc o innych typach. W przybliżeniu w tym samym czasie około 3,000,000 koni przestało zjadać część produkcji rolnej dla swego utrzymania — o tyle więcej pozostało zboża dla nas ludzi.

Ruch w przemyśle hutniczym.

= Ożywienie na rynku żelaznym pozwala w dalszym ciągu na rozszerzenie działalności hut. Poza uruchomionymi już do kwietnia 5 wielkimi piecami, w d. 25 kwietnia został puszczony w ruchu wielki piec w hucie „Częstochowa”. W obecnym czasie jest więc w ruchu 6 wielkich pieców, wszystkie na koksie. Ponadto robione są jeszcze przygotowania do urucho-

mienia dalszych pieców.

W ostatnich miesiącach rozszerzona również została działalność pieców martenowskich. Na 1 stycznia mieliśmy w ruchu 6 pieców martenowskich. Do dnia dzisiejszego zostały na nowo uruchomione 4 piece, tak że ogółem pracuje obecnie 10 pieców martenowskich, przy czym w Hucie Bankowej, w hucie „Milonica” i w hucie „Częstochowa” znajduje się w ruchu po 2 piece.

Odpowiednio do pieców martenowskich została powiększona wytwórczość walcowni. W niektórych hutach zostały uruchomione nowe ciągi walcownicze w innych zaś powiększona liczba zmian w walcowniach, które dotąd pracowały na 1 lub 2 zmiany.

Giełda warszawska z d. 17 m.

4 1/2% listy ziem.	100 rub.	225.	Dolar. St. Zjd	4300	4334
6% obl. m. Warsz.			Marki niem	15,75	—
5% obl. m. Warsz.	202,50		Franki franc.	384	—
			Funty	192,50	—

Czeki i wpłaty.

Belgia	552,30	Londyn	19175—19250
Berlin	13. 70	Nowy Jork	4285—
Gdańsk	13,75	Paryż	381,50—
Praga	83. —	Wiedeń	27.

Akcje.

Bank hand.	6325	Ostrowiec	7450	7475
" Dyskont	—	Radzki	2415	—
" Kredyt.	3500—3400	Starachowice	5550	—
" Zjed. z. pol	1350	Zyrardów	71500	—
Čukier	—	Borkowski	1225	—
Drzewo	—	Zegluga	—	—
Lilpop	3775	Jabikowscy	1875	—
		Nafta	1850	—

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	4365	Ruble złote	208,000
Franki	387	Ruble srebrne	1300
Funty	19600	Bilon srebrny	600
Marki niem.	13,85		

Giełda łódzka z d. 17 m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	4300. 4365	Marki niem g:	13,50 1335
" czeki	4345—4385	" " czeki	15,50 13,87
funty k6 canz.	19400 19600	6% obl. m. Łodzi	86

Reklamowe

Suknie kretonowe 4500. 5500. Suknie Etaminowe 8500. 9000. Jesionki męskie 28,000 35,000. Garnitury marynarkowe 28,000. 38,000. Spodnie 7,500 9,500. Pałta dam. kowokr. Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160. 2594s

Dziś i codziennie od 16 do 22 ozerwca.

Program Nr 5.

Teatr Letni

SCALA

w ogrodzie

Cegielniana 16.

Ridileh	Wschodnia tan- cerka z żmiją	Arno Baldo	imitator damski	Ria i Joe	Tańce klasyczne	Włóczęgi	kwartet syberyjski
Elli Erik i Frank	Iluzjo młoci	The Dowsek	Duet ekscentryczno-ian tazyjny na szczudłach	Kudrjawcew	Słynny wszech-		
światowy tan- cerz rosyjski	Wellington's	Duet ta- neczny	Willi Szware	Mistrz gwizdania	Bella Fries i Mikołej Gry-		
niewski	Ułbien. publiczności z nowym repertuarem	Wilko	Duet akro- bacyjny	Arcybuszowa	Spiewaczka roman- sów cygańskich	Starusz-	
kiewicz	humorysta polski	Olska	pieś- niarka	Trio, Harison	węgierskie gwiaz- dy taneczne	Loarini	Tancerka klasyczna
				Rodivery	Mistrzyni strzelania		

Niepogoda lub deszcze nie przeszkadzają, widowia jest pod dachem.

Początek koncertu o g. 8 wiecz., przedstawienia o godz. 9 wiecz.

Sprzedaz biletów odbywa się od 5 po poł. Dla uniknięcia natłoku, uprasza się o wcześniejszy wykup biletów.

Dyrektor S. Kuperman.

Kuzmińskiemu Henryk.

zaginęła legitymacja urzędnicza, dowód osobisty oraz dokumenty o zwrot których uprasza się uczciwego znalazcę za wynagrodzeniem. 2707s1

Garnitur miękkich mebli

do sprzedania, tamże maszyna do szycia „Singer” Lutomska 40 sklep kolonialny. 2686s1

POTRZEBNI!

są chłopcy z kaucją i chłopiec do praktyki zgłosić się rano do 10 Stankiewicz, Chłodna 11 przy Brzezińskiej Zakład. Wyrobów Cukiern. 2679s

Do sprzedania!

ładne letnisko pod Warszawą skład apteczny w Kaliszu, bardzo duży wybór gospodarstw, majątków, willi, kamienic, fabryk młynów, i interesów handlowych i mieszkania umebrowane. Wiadomość: Konstantynowska 13 w mleczarni „Belweder” 2697K

Masz. do wyrob. Wody sod.

w najlepszym stanie okazynie do sprzedania. Wiad: Al Kościuszki 24, front, mieszk. 2, między 1—3 ppoł. 2699

Dr. med.

Henryk Bergson

powrócił

kuszerja i choroby kobiece
Dzielnia 6 od 4 do 5
№ 304 W.U.Z. (2682K)

Tanio

był zaraz do sprzedania ładny kredens restauracyjny, bufet, bialard, 3-ch kranowy aparat do piwa, lodowki i t.p. Wiadomość: Konstantynowska 13 w mleczarni „Belweder”. 2698s2

WŁODZIENIEC zdolny z 6-cio kl. wykształceniem posiadający praktykę biurorową poszukuje posady. Łaskawe oferty proszę składać w adm. „Rozwoju” sub „A”.

50 m6rg Piaski 10 m6rg orno-
obsadzono 5000 brzezin w ci-
chym miejscu pomiędzy dwoma
drogami kulkanaście wiorst od
Łodzi nadające się na Sanator-
jum, piasko słonecznych kąpiel
lub wyrob6w betonowych za 1
mil. do sprzedania, Wiad. Łódź
Konstantynowska 13 Belweder
2513K

„ELIBOR“

SPÓŁKA AKCYJNA HANDLOWO - PRZEMYSŁOWA

Ł. J. BORKOWSKI

Oddział w Łodzi ul. Kilińskiego № 60, telefon Nr. 173.

REPREZENTACJA SAMOCHODÓW „FORD“

— poleca —

BENZYNĘ AUTOMOBILOWĄ SPECJALNĄ

i OLEJ AUTOMOBILOWY

„GARGOYLE MOBILOIL“

2485

Części zapasowe do samochodów, motocykle i samochody z demobilu wojkowego, sprzedaje z wolnej ręki od dnia 22.VI.22 „DEMAT“ ul. Emilji 10, Pierwszeństwo kupna części zapasowych nabywcom samochodów.

2671Ss

Okazyjnie

z powodu zwinięcia interesu natychmiast do sprzedania, za pół ceny kasa „NATIONAL“ w dobrym stanie z 4-ema tastrami na prąd elektryczny. — Wiad. p. Biały czak Al. Kościuszki 41 między godz. 9—10 rano, 2674p

Okazyjnie

opony samochodowe używane 125X820 bardzo tanio, wiadomość Al. Kościuszki 41 p. Biały czak, od 9—10 rano.

Cement, Smar do wozów

Wapno

Gips

Tekturę smołowcową

Masę sklepną

Smole,

Cegły i mączkę szamotową

polecają

Rosicki, Kawecki i S-ka

Sp. z ogr. odp.

PRZEJAZD 21, telef. 770.

814B

Krawiec cywilno-wojskowy

J. GRINER

Konstantynowska 68.

przyjmuje wszelkie roboty kra-
wieckie znacznie taniej niż
wszędzie. 1948K

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.

Choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 9—11 i od
5 do 7 i pół pp. Panie od 5—6
198-B-0

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby wener. i skórne
Przym. od 9—10^{1/2}, i 5—7. (209e

Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstantynowska 31

Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 5 do 7 po poł.
1342d W. U. Z. zdn. 1—III-22

Dr. Artur Banasz

urolog.

(Choroby nerek, pęcherza
dróg moczowych, chron. rzeza-
czka)

przyjmuje od g. 5 i pół do 7
Kościuszki № 11. 53

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.

Specjalista chor. wenerycz-
nych i skórnych.

Przym. 10—1 i 5—8 Panie 4—5

„MARGOT“

PIOTRKOWSKA 64.

Poleca ostatnie nowości wiosienne:

Bluzki	od 2.500	Haiki	od 3900
Suknie	„ 6.800	Staniki	„ 1500
Szafroki	„ 6800	Pończochy	„ 600

SUKNIE DOMOWE i WIZYTOWE.

WIELKI WYBOR NOWOSCI WIEDENSKICH.

ELEGANCKIE SUKNIE WIZYTOWE.

KAMIZELKI aksam. i jedw. NOWOSC!

COMBINAISONS, GARNITURY,

2526b

KOSZULE, PŁASZCZE.

Okazja!

40 noży do sieczkarni

różnych rozmiarów zaraz do sprzedania.

Wiad. p. Biały czak Al. Kościuszki 41 od 9—10 rano. 2674p

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie re-
peracje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz ze-
garów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wie-
żowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga!

Uwaga!

Na życzenie reperacje wykonuje na czas pożądaną
także posiadam na składzie zegary kontrolne. (884K

Dyrekc. gimn. Koła pols. Macierzy szkol.

w Brzezinach (pod Łodzią)

z prawami szkół państwowych

podaje do wiadomości, że egzaminy przedwakacyjne
dla kandydatów nowowstępujących do wszystkich
klas od wstępnej do siódmej włącznie odbędą
się dn. 26, 27, i 28 czerwca o godz. 9-iej rano.

Egzaminy powakacyjne odbędą się dn. 29, 30,
31, sierpnia r. b. o godz. 8-iej rano. Przy szkole pro-
ponowane jest utworzenie w roku bieżącym bursy
uczniowskiej

Jednocześnie zawiadamiamy że w gimnazjum na-
szem od początku r. szkol. 1922 | 23 wakować będą
następujące posady nauczycielskie.

Jęz. polski: kl. O, I, II, III, i IV—godz. 23 i
wychowawstwo.

Matematyka: kl. II, III, IV, V, VI, VII, godz. 32
wychowawstwo i fizyka z chemią.

Historja: kl. O, — VII włącz. — godz. 26 wycho-
wawstwo i geografja.

Gimnastyki godz. 27.

Podanie należycie udokumentowane przesyłać
należy pod adresem gimnazjum. 2687s3

Dubeltówki

rewolwery, pistolety automaty-
czne, flowery i amunicja zawsze
na składzie oraz reperacje ok-
sodowanie łuf i dorabianie no-
wych części wykonywa Marjan
Nazdrowicz ul. Piotrkowska 17.
Skład i warsztat broni
w podwórzu. 2659p

ROBOTNICZY

niej niż na Piotrkowskiej, w
tej samej cenie jak na starów-
ce, poleca gotowe ubrania no-
we i używane polski sklep ubrań-
R. KEMPNY, ul. Namrot 21.
Róg Kilińskiego.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycz-
nych i skórnych.

Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy-
jęć od 9—2 i 6—8.

Panie od 5—6. 3021

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia
futra, garderobę i sprzęty
domowe. WAJCMAN

Dzielnia 19 (2552K

Grand-KinoOstatnie
2 dni!**Zemsta Feliksa O'Day**

72 Piotrkowska 27

Dramat w 5 akt. odzwierciedlający zwycięstwo szlachetnych instynktów duszy ludzkiej w walce z żądzą zemsty za doznane krzywdy.

Kino-Popularne

Konstantynowska 16.

Dziś
niebywała
sensacja**„W płomieniach Sahary”**(FLAME OF THE DESERT) Dramat w 6 aktach wytwórni „Goldwyn Pictures Co” Scenariusz Charies Logus. Układ i Reżyserja Reginalda Baker'a W rolach głównych: **Geraldina Farrar i Leon Tellegen.** 2694s1**2 Pok. z kuchnią**

do odstąpienia w nowowykończonym domu za opłatę zgóry za rok komornego. Wiadomość Księg. „Czytaj,” Dzielna 2. 2687s1

Kupię

afelki do wykładania klozetów oraz kaffe. Oferty do Rozwoju pod „Tafle” 2709s6

Biuro Elektrotechniczne i Warsztat reperacyjny

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki oraz reperacje dynamo-maszyn i silników wszystkich systemów: Instalacje światła i siły. Regulowanie lamp łukowych i urządzanie sygnalizacji.

Wszelki materiał instalacyjny jak również żyrandole i lampy stale na składzie. 2685s3

Materiały elektrotechniczne

z demobilu wojskowego

sprzeda „DEMAT” w drodze przetargu publicznego dnia 19.VI.1922 r. o godz. 10-ej w Łodzi ul. Emilji 10”. 2712s1

Została zalegalizowana ustawa

1-ej spółdzielni mieszkaniowej w Łodzi mającej na celu zaopatrzenie swych członków we własne tanie, dogodnie mieszkania.

Spółdzielnia przyjmuje zapisy nowych członków.

Blższych informacji udziela inż. E. Szenfeld, Kilińskiego 101, w dni powszednie do godz. 10-ej rano i od godz. 3 do 4 popoł.

KOMITET ORGANIZACYJNY.

Szenfeld Edward, przewod.
Gross Oskar, wiceprzewodn.
Kowalewski Wacław, sekretarz
Szubert Teodor, sekretarz
Radke Hugon, skarbnik
Brzozowski Julian
Berliner Edward
2696s3Filipczyński Wacław
Hillebrandt Zenon
Reiter Tadeusz
Rymsza Władysław
Tstabczyński Jan
Trabczyński Mikołaj
Wisławski Tadeusz
Wolski Mieczysław

Ważne dla prowincji i cegielni!

Gonty

na pokrycie dachów najlepszego gatunku i we wszelkiej ilości

nabyć można w składzie opatowym (2691K)

Łódź, Konstantynowska 87.

— — Polecamy tanio dla cegielni rabat! — —

WĘGIEL

orzech wyborowy specjalnie dla piekarni

poleca

„Polski Węgiel”

ul. Kilińskiego 60

Składy „Elibor” S-ka Ake. Ł. J. Borkowski

Oddział w Łodzi. (2701K)

Kawaler, młody

inteligentny, przystojny brunet-stanowisko poważniejsze rządowe posiada kilkamilionową realność. Z braku znajomości i czasu pragnie poznać panią przystojną, inteligentną dobrego domu, posażną: Cel matrymonjalny, Łaskawe refleksantki zechcą składać oferty do dnia 25 czerwca z fotografią zwrot takowych na żądanie Dyskrecją zapewniam słowem honoru. Adm: Rozwoju pod przystojny „J. W.” Na anonimowy nie odpowiadam. 2692s5

Zawodowa Szkoła kroju szycia i robót ręcznych
Odnaczona złotym medalem**Mistrzynie cechu A. KOPYDŁOWSKIEJ**

Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroja, pasowania i modelowania. Kurs szycia i mierzenia. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju, robót freblowskiej introligatorstwa. Dla pracujących kursy wieczorowe. 2563K
Po skończonym kursie, uczennice otrzymują świadectwa.
Zapisy w kancelarii szkoły od 10 do 1ej. Sprzedaż tasonów**Wyższa szkoła kroju i szycia****„Józefiny”**

nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgii srebrnym i dyplomami uznania

Łódź, Piotrkowska 163,

Kursy wyższe i niższe Metoda kroju podług systemu francuskiego i angielskiego Gruntowna nauka pasowania mierzenia i apinania Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przyszkołe duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i gustu. Specjalny oddział artystycz. haftu i rysunków. Po złożeniu egzaminu w Cechu otrzymują patenty cechowe, lub świadectwa prywatne. Na miejscu duży wybór manekinów 2687K1

Wdowa

bezdzielną lat 36 posiadającą mieszkanie z własnym ameblowaniem, zapozna mężczyzną ka tolika do lat 45 na jakimbyś stanowisku w celu matrymonjalnym, warunki do omówienia. Oferty do „Rozwoju” pod „Romualda”. (2703K)

Na wypłatę

Etamina kol., firanki, płótna, towary męskie i damskie Markowicz i S-ka Piotrkowska 37 w podwórzu. 2702K

**PIEGI**Pryszcze, wagner i t. p usuwa radykalnie krem „EROS”
żądać w aptekach, drogerjach i perfumeriach. 1448**KUPUJE**

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterje, stare zęby, placę najlepiej Konstantynowska 7 MILICH prawa of. p. 2250K

Będę

dziś w niedzielę o godz. 12 w Helenowie A. H. 2714K

Dr. Chylewski

Główna 51, róg Kilińskiego Choroby kobiet, akuszerja przyjmuje od 9-10 i 5-7 2613 7 k

Wznowił przyjęcia

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10, choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8-12 i od 5-8 w niedziele, przed poł.

Kasa

ogniotrwała podwójne drzwi i maszyna do mierzenia towaru do sprzedania Sienkiewicza 59 Perlicki: 2706K

Pracownia „Wandy”

Główna 55 VI piętro Wykończa bardzo starannie i gustownie, suknia 4000, płaszcz 10,000 kosztują 12,000. 2705K

Kawaler

lat 35 zapozna pannę patriotycznego usposobienia do lat 30 miejscową lub z prowincji w celu matrymonjalnym. Z krótkim opisem siebie, nie anonimowe Oferty do Rozwoju pod „R. C.” na dyskrecji polegać można 2704K

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia płace najlepiej Wajnojcji Benedykta 19 5794-5

AAA Kredens duży kontuar stołki i inne nadające się dla kawiarni lub restauracji sprzedam tanio Wodna 19 stolarnia 6217-5

AA Meble różna z materacami szafą bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr. 6218-5

A Meble solidnej roboty sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 625-4

AA Meble różne z kilku pokojów sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 6140-6

A Meble wyprzedaje tanio łóżka szafy bielizniarkę umywalkę łóżko otomane lustro garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 223 m. 3 6029-2

Okazyjnie obrączki ślubne złote pierścionki zegarki garderoba nowa i używana Rutkowski sklep komisowy Główna 33 5997-1

Największy wybór domów wил, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Taszycki Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 2494-1

Sprzedam, sliczne i tanio urządzenie sklepowe i warsztatowe rzeźnicze Rzeźnik Napiórkowski 12 6240-1

Tę mógę ziemi zabudowania inwentarz żywy i martwy blisko Łodzi oraz wiatrak na placu lub z placu sprzedam Łagiewniki—Nowe Lorzelski 6241-2

Sklep dobry punkt z pokojem i kuchnią sprzedam tanio na żądanie odstąpię na prywatne mieszkanie Rzeźnik Napiórkowski 12 6242-1

Sprzedam dom 3 piętrowy z ościeżną z wszelkimi wygodami w centrum miasta Kilińskiego 101 oficyna m. 2 Szmyt 6245-4

Dom 2 piętrowy z wolnym dziedziem trzepleni murowany z 2 sklepami i ogródkiem sprzedam połowe lub cały Drewnowska 53 Dybowski 6252-2

Posessa i trzy place 70X45 do sprzedania w Widzewie Rokicińska 86 wiadomość na miejscu 6239-5

Sprzedam sklep Brzezinska 69 6223-5

Dom do sprzedania o 9 mieszkań przy st. kol. Chojny wiadomość Karpia 10 6225-1

Do sprzedania maszyna do ponoczek na 180 igieł Miłsza 34 pracownia poriczocho 6230-1

Męski garnitur jasny na średni wzrost elegancki z przedwojennego towaru sprzedam ul. 28-go pułki Strzelców Kaniowskich 73-2 6213-2

Sprzedam dwa domy (przechoy) z wolnym mieszkaniem i sklepem oraz gospodarkę 20 morgową wiadomość Dolna 6 Radogoszcz; u gospodarza 6221-4

Zaraz do sprzedania sklep spożywczy na ul. Przejazd mieszkanie oddaje wzamian oferty pod Zaraz w Rozwoju 6209-5

Sklep z mieszkaniem jest do sprzedania Cmentarna 18 6211-3

Dom w Zgierzu z czterema salsami pokojem i kuchnią ma do sprzedania Kurkowski Pusta 15-6 front cena 8 milionów 6208-1

Dom w Zgierzu z budynkami ma do sprzedania Kurkowski Pusta 15-6 front Kurkowski 1208-1

Sklepy różne kawiarnie z ładnymi lokalami do sprzedania Pusta 13-6 front Kurkowski 6208-1

Wspólników poszukujemy do różnych interesów Pusta 13 m. 6 front Kurkowski 6208-1

Place różne do sprzedania Pusta 13-6 front Kurkowski 6268-1

Gospodarki różne mamy do sprzedania Pusta 13-6 front Kurkowski 6208-1

Domy fabryki hotele do sprzedania Pusta 13-6 front Kurkowski 6208-1

Sklep do zamiany na mieszkanie Pusta 13-6 front Kurkowski 6208-1

Sklep do sprzedania wśródmieszcicu w dobrym punkcie wiadomość u Jajana Koszlagi ul. Częstochowska 12-2 6158-2

4 pieśni młode wyżły są do sprzedania wiadomość Zgierzka 77 piekarnia 6185-

Sklep spożywczy jest do sprzedania z pokojem i kuchnią wiadomość Nowa 34 Szulc 6186-

Lodówki dwie pokojowa i stolarnia do sprzedania Orla 6205-2

Sprzedam siodło z azdeczką Przejazd 67-6 6198-1

Chrześcijańska cegielnia ma do sprzedania cegłę zwyczajną Koluszki Karasiński 6189-4

Rowery w dobrym stanie sprzedaje i wykonuje wszelkie naprawy i konserwacje Główna 17 6190-5

Z powodu wyjazdu odstąpię sklep szewski z lokalem w robiona firma w okolicy Andaja wiadomość Łakowa 20-15 6201-

Sliczne gospodarki oraz 2 domy i inne sprzedam agent biuro Fortuna Rzeźnik Napiórkowski 12 6200-1

Sprzedam tanio wiadomość Napiórkowski 53-18 6197-1

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6195-4

Inteligentna panienska z 5 letnią praktyką biurową poszukuje posady biurowej w miejscu lub na wyjazd oferty w Rozwoju pod Biuralistka 6169-2

Potrzebni zdolni stolarze meblowi Nawrot 82 6203-2

Potrzebny murarz zgłaszać się do Rozwoju od 10-12 6214-2

UCHARZ zdolny z sześciolatnim doświadczeniem poszukuje od lipca posady na wieś na ordynarje Kaliszemach straży ogniowej Pertkiewicz 6092-4

SAD do wydzierżawienia Ruda Pabjanicka Zaurer czarna droga 6180-5

Potrzebni zdolni agenci pośrednicy z dobrymi referencjami do biura Fortuna Wólczanska 165 6181-1

Uczeń 5 kl. niezamożnych rodziców przyjmie korepetycję do dzieci na wyjazd podczas wakacji zgłoszenia do Rozwoju pod L. L. 6182-1

Potrzebna służąca do gospodarstwa wiadomość Brzezińska 104 u gospodarza 6184-2

Mieszkanie i pokój w Warszawie zamienię na większe w Łodzi wiadomość Nawrot 9-6 od 4-7 godz. wieczorem 6192-2

Potrzebne prasowaczki na drobni białgi i chemiczarka do pralni Nowo-Zarzewska 2 6193-2

Zagubione dokumenty

Zalma Jakubowicz zagubił paszport polski tymczasowy wydany w Łodzi 6187-2

Zajdner Jakób zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6188-2

Kowalczyk Jan zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Gora powiat Rawski i kartę powołania wydaną w Łodzi w P. K. U. 6119-1

Pawlak Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6176-1

Adamczyk Tomasz zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi i kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. 6179-1

Amscislawska Salomea zagubiła dokument osobisty wydany przez władze sowieckie oraz różne papiery repatriacyjne 6163-2

Głowacka Walerja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6207-3

Wasiluk Emilja zagubiła patent domokrajny № 120 wydany 4 marca w Zgierzu 6215-3

Izrael Juliusz zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi 6219-3

Królowi Feliksowi skradziono paszport polski wydany przez magistrat m. Dąbie i inne dokumenty 6228-3

Rymplewicz Antonina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6235-3

Stelter Juliusz zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi 6238-3

Olczak Władysław zagubił tymczasowe zaświadczenie w ojskowe wydane w Krakowie -1



Cała Łódź mówi o „Indyjskim Grobowcu” z Mia May.

2669S1

Kupię dachówki kilka tysięcy oferty z ceną w Rozwoju Dachówka 2708-10

Różne:

Slusarz—maszynista parowych maszyn poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd Skwerowa 18 u stróża 6236-3

Pokój w nim kuchnia blisko dworca fabrycznego z meblami odstąpię oferty pod Meble 6243-1

Potrzebna zdolna chemiczarka Piotrkowska 83 6247-2

Młody energiczny (katolik) poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej ekspedienta lub t. p. pierwsz. świad. i poręczenia oferty do Rozwoju pod Łaszcz 6104-2

Potrzebna kawiarka Piotrkowska 97 cukiernia 6244-1

Potrzebne szwaczki do wojskowej bielizny Zielona 16-5 6246-2

Potrzebna panna do nauki rękawiczek pracownia poriczocho Miłsza 34 6231-1

Potrzeba na miesiąc 5 milionów mk. na majątek ziemski oddam 6 gwarancja bardzo pewna wiadomość Sosnowa 15 Szumiński 6233-1

Uczennica 7 kl. udziela lekcji Ogrodowa 28-14 front 6234-2

Potrzebny chłopiec zaraz Wólczanska 99 zakład blacharski 6224-1

Zaginęła konesja na prowadzenie sklepu rzeźniczego na imię Jana Kazka Przędzalniana 97 6226-3

Uczeń 8 klasy gimnazjum filologicznego przyjmie kondycję Pusta 22 6227-3

Chłopiec 16-17 lat potrzebny do posług zgłaszać się Dzieci na 2a m. 8 przed ósmą rano 6229-1

Pokój z meblami lub bez srodekowy słoneczny w okolicy Pańska Miłsza wiadomość Cmentarna 18 sklep 6210-3

Potrzebna panna do składu wędlin obeznana w tym fachu Kilińskiego 90 6212-3

Potrzebny fotograf zaraz Zgierzka 24 6216-3

Z braku lokalu odstąpię i naukę wyrabiać pastę do obuwia atrament klej lak lakiery i różne chemikalje oferty do Rozwoju pod Chemik 622C-2

Pryjmę dwóch panów inteligentnych do osobnego pokoju z całkowitem utrzymaniem lub bez Piotrkowska 309-19 piętro 6222-1

Potrzebna ekspedientka wykwalifikowana do składu wędlin od zaraz Karoła 12 6202-2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zama wiad „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachia, w Pałaniach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiazuje być przylete ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.